
روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

کمترین رشد فصلی 2 سال اخیر در تابستان امسال به ثبت رسید

تابستان پاییزی
رشد اقتصادی

فرصت امروز: آخرین گزارش مرکز آمار از رشــد 3.4 درصدی اقتصاد ایران در تابســتان 1403 حکایت دارد که 
نســبت به فصل بهار، افت 1.3 واحد درصدی را نشــان می دهد. این رقم، کمترین رشد فصلی اقتصاد ایران در دو 
سال اخیر به شمار می رود که بیش از هر چیز به قطعی برق صنایع و کاهش اثرگذاری رشد نفتی برمی گردد. جدا 
از معضل ناترازی انرژی که تولیدکنندگان، بزرگ ترین قربانیان آن محســوب می شوند و بارها در سال های اخیر به 
دلیل قطعی برق و گاز، مجبور به خالی نگه داشتن ظرفیت تولید خود شده اند، کاهش اثرگذاری رشد نفتی )به دلیل 
خروج اثرات افزایش تولید نفت در ســال های قبل( نیز در بروز »تابســتان پاییزی رشد اقتصادی« تاثیرگذار بوده و 
به نظر می رســد فقدان سرمایه گذاری جدید در زیرساخت های نفتی، اثرگذاری رشد نفتی در اقتصاد ایران را کمتر 

کرده است.
خاموشی و قطعی مداوم برق صنایع در فصل تابستان نیز تولید صنعتی )به ویژه فولاد و سیمان( را محدود کرده 
و این مهم به کاهش رشد اقتصادی منجر شده است. در هفته ای که گذشت، وزیر نیرو در مجلس نسبت به تامین 
برق بخش خانگی در ادامه سال ضمانت داد که زیر پوست این خبر خوش، اتفاقی ناخوشایند برای صنعتگران در راه 
است. تولیدکنندگان و فعالان صنعتی همیشه قربانی اصلی ناترازی انرژی بوده اند و می دانند که بار دیگر باید منتظر 

قطعی برق و گاز در فصول گرم و سرد سال باشند. قطعی برق در فصل پاییز و زمستان که پیشتر سابقه نداشت،...

روند صعودی بازار سرمایه با سیگنال حمایتی دولت ادامه دارد

پیشروی بورس در کانال 2.4 میلیونی
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قیمت زمین در ۳0 سال گذشته ۳500 برابر و قیمت مسکن 1600 برابر شده است

واگرایی بزرگ زمین و مسکن
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فرصت امروز: نگاهی به آمارهای تورمی در هشــت ماهه ابتدای امسال نشان می دهد که سیستان و 
بلوچستان کمترین و آذربایجان غربی بیشترین سطح تورم را تجربه کرده اند. استان آذربایجان غربی 

در این مدت، 24 درصد تورم را تجربه کرده که بیشــترین سطح تورم استانی در هشت ماهه 
ابتدای امسال است. در نقطه مقابل، استان سیستان و بلوچستان با 17 درصد، کمترین سطح..

سیستان و بلوچستان کمترین و آذربایجان غربی بیشترین تورم را تجربه کرده اند

جغرافیای استانی تورم 1403

یادداشت

چگونگی به کارگیری 
نویسندگی ارزش آفرین 

برای رشد یک کسب و کار

سجاد رحیمی مدیسه
 نویسنده، پژوهشگر و مشاور 

حوزه کسب وکار

در دنیــای امروز، رقابت بین 
کســب و کارها به سرعت در 
حال افزایش اســت. برای رشد 
و موفقیت یک کســب و کار، 
تنهــا کیفیــت محصولات  نه 
و خدمــات مهم اســت، بلکه 
با مشــتریان و  ارتبــاط موثر 
بــازار نیز حائز اهمیت اســت. 
نویسندگی ارزش آفرین یکی از 
ایجاد  برای  قدرتمند  ابزارهای 
در  اســت.  موثر  ارتبــاط  این 
این مقاله، به بررسی چگونگی 
نویســندگی  به کارگیــری 
ارزش آفریــن برای رشــد یک 

کسب و کار می پردازیم.
ارزش آفریــن   نویســندگی 
 V a l u e - A d d e d (
ایجاد  معنــای  به   )Writing
عنوان  به  اســت که  محتوایی 
یک منبع اطلاعاتی مفید برای 
این  می کند.  عمــل  مخاطبان 
اطلاعات  باید  تنهــا  نه  محتوا 
بلکه  باشــد،  کاربردی و مفید 
باید به گونه ای نوشــته شــود 
که بــه مخاطبان کمک کند تا 
مســائل پیچیده را بهتر درک 
کنند و راه  حل های عملی برای 

مشکلات خود پیدا کنند.
ادامه در صفحه آخر

رشد حجم اقتصاد ایران در یک ســال گذشته، روندی نزولی را 
تجربه کرده است؛ به طوری که رشد اقتصادی بدون نفت در تابستان 
امسال 2.3 درصد برآورد شده است. این اعداد و ارقام، فاصله زیادی 
با رشــد اقتصادی هدف در برنامه هفتم توسعه دارد. آمارهای رشد 
اقتصادی در تابستان 1403 نشان می دهد که روند رشد اقتصادی 
در یک سال گذشته، نزولی بوده است. این روند به شکلی بوده است 
که رشــد اقتصادی با نفت در تابستان امسال به 3.4 درصد و رشد 
اقتصــادی بدون نفت در همین زمان بــه 2.3 درصد کاهش یافته 
است. بنابراین روند رشد اقتصادی در سال 1403 نشان می دهد که 
وضعیت تولید در اقتصاد کشور وارد رکود شده و به سختی می تواند 
هدف خود در برنامه هفتم توســعه را محقــق کند. از آنجایی که 
رشد اقتصادی هدف در برنامه هفتم توسعه، 8 درصد تعیین شده 
است، نرخ رشد اقتصادی تابستان امسال حدودا 4.6 واحد درصد با 
هدف گذاری برنامه هفتم، فاصله دارد. رشد اقتصادی از مهمترین 
متغیرهای اقتصاد کلان اســت که نشان دهنده تغییرات تولید در 

یک کشور است. رشد اقتصادی معمولا به دو روش هزینه و ارزش 
افزوده محاســبه می شود و شیوه هزینه و ارزش افزوده، دو رویکرد 
رایــج در تحلیل عملکرد اقتصادی کشورهاســت. در روش هزینه، 
تولید ناخالص داخلی )GDP( از طریق جمع هزینه های انجام شده 
در اقتصاد محاسبه می شود. این هزینه ها شامل مصرف خصوصی، 
سرمایه گذاری، مخارج دولتی و صادرات خالص )تفاوت صادرات و 
واردات( است. این رویکرد بر جریان نقدینگی و تقاضای کل تأکید 
دارد و نشــان می دهد که چه میزان از منابع در بخش های مختلف 
اقتصادی، مصرف یا سرمایه گذاری شده است. در نقطه مقابل، شیوه 
ارزش افزوده به فرآیند تولید توجــه دارد و تولید ناخالص داخلی 
را از طریق جمــع ارزش افزوده ای که در هر مرحله از تولید ایجاد 
می شود، محاســبه می کند. در این روش، تفاوت بین ارزش کالاها 
و خدمــات تولیدی و هزینه های نهاده های مصرف شــده در تولید، 
ارزش افزوده نامیده می شود. این رویکرد بیشتر بر عرضه و بهره وری 
تمرکز دارد و عملکرد هر بخش اقتصادی را به طور جداگانه ارزیابی 

می کنــد. بدین ترتیب، هر دو روش هزینــه و ارزش افزوده، درک 
جامعی از وضعیت رشــد اقتصادی ارائه می دهند، اما روش هزینه 
بیشــتر به تصمیمات مصرف کنندگان و سرمایه گذاران می پردازد؛ 
درحالی که روش ارزش افزوده، عملکرد تولیدی و کارایی اقتصادی 
را برجســته می کند. در این میان، ترکیــب این دو روش می تواند 
تصویری کامل تر از رشد اقتصادی ارائه دهد و به سیاستگذاران در 

تدوین استراتژی های توسعه ای کمک کند.
نگاهی به روند رشــد اقتصادی از سال 1391 تا تابستان 1403، 
نشــان می دهد که تنها در دوره برجــام و آزادی تجارت با جهان، 
اقتصاد ایران شاهد رشــد های اقتصادی چشمگیری بوده است. به 
گزارش »اکوایران«، در سال های پیش از توافق برجام و همینطور 
پس از خــروج آمریکا از برجام، رشــد اقتصادی کشــور عملکرد 
مناســبی را از خود بروز نداده و همواره افتان و خیزان به مســیر 
خود ادامه داده اســت. همچنین رشد اقتصادی مثبت که از سال 
1400 تاکنون ادامه یافته می تواند به دلیل پر شــدن ظرفیت های 

تولیدی در پیش از این دوره زمانی باشد. به عبارت دیگر، رشدهای 
اقتصادی که در دوره های اخیر رخ داده در حال تکمیل ظرفیت های 
خالی شــده اقتصاد در زمان های رشــد منفی بوده اســت. رشد 
اقتصادی در تابســتان امسال نیز از این قاعده مستثنا نبوده است. 
طبق آمارها، رشــد اقتصادی بدون نفت در تابستان امسال به 2.3 
درصد و رشد اقتصادی با احتساب نفت به 3.4 درصد رسیده است 
که نسبت به سه فصل پیشین، روندی نزولی داشته است. این روند 
نزولی رشد اقتصادی و شتاب کاهنده تولید می تواند به دلیل رکود 
حاصل از فشــار انقباضی بر نقدینگی در اقتصاد کشور باشد. فشار 
انقباضــی نقدینگی در این مدت، اقتصــاد را وارد رکود کرده و به 
تولید صدمه زده است. البته که برخی اقتصاددانان معتقدند کاهش 
رشد اقتصادی در این برهه زمانی، هزینه ای است که اقتصاد ایران 
برای مقابله با تورم باید بپردازد. بنابراین با وجود این روند نمی توان 
انتظار داشت که رشد اقتصادی به هدف گذاری برنامه هفتم توسعه 

نزدیک شود.

با این اعداد و ارقام به توسعه نمی رسیم
رشد اقتصادی در کانال 2 درصد

آفت مدیریت دولتی در اقتصاد گاز

تحول رابطه میان برند و مشتریان با چاشنی سرگرمی
تصور کنید وارد یک فروشــگاه آنلاین می شوید و یک پیام خشک و کلیشه ای با شما خوش آمد می گوید 
»به فروشگاه ما خوش آمدید. بهترین کیفیت، بهترین قیمت«. بله، این همان پیامی است که بارها و بارها از 
برندهای مختلف شنیده ایم. تجربه ای که نه تنها جذاب نیست، بلکه گاهی حوصله سربر هم می شود. برندها 
در تلاش برای جلب مشتریان گاهی به دام یکنواختی و کلیشه می افتند. نتیجه؟ مشتری ها بی حوصله تر از 
همیشــه از کنارشان رد می شــوند. حالا فکر کنید به جایش همان فروشگاه یک چالش  هیجان انگیز ترتیب 
بدهــد »با جمع آوری امتیازها در بازی ما، تا ۵0 درصد تخفیف بگیرید!«؛ یا اپلیکیشــنی طراحی کند که با 
هر بار ورود به شــما یک ماموریت داده و در ازای انجام آن جوایزی بدهد. احســاس ماجراجویی، لذت و البته 
تخفیف باعث می شود تا چنین تجربه ای نه تنها خسته کننده نشود، بلکه شما را ترغیب کند دوباره و دوباره..
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رضا پدیدار
رئیس کمیسیون توسعه پایدار اتاق ایران

کســری گاز امسال زودتر از همیشه، گریبان کارخانه های ایران را گرفته است. 
ایران، دومین مالک ذخایر بزرگ گاز جهان است، اما سیاستگذاری های نادرست، 
کشــور را به سمت شــکاف مهیب تولید و مصرف گاز پیش می برد و مدت هاست 
بحث واردات گاز از ترکمنستان و روسیه را سر زبان ها انداخته است. ترکمنستان 
در دهه 1370، قرارداد صادرات گاز به ایران را امضا کرد اما در نهایت، مناقشــات 
دو کشــور بر سر این قرارداد سبب شد که ترکمنســتان، صادرات گاز به ایران را 
قطع کند و در ســال های بعد، احیای دوباره این قرارداد به در بسته خورد. اگرچه 
دولت ســیزدهم برای واردات گاز از ترکمنســتان تلاش کرد اما دولت چهاردهم، 
وارث ناترازی های زیادی در حوزه انرژی اســت. انرژی به عنوان یکی از مهمترین 
نهاده های هر فرآیند اقتصادی، از جایگاهی راهبردی در نظام های اقتصادی رو به 
توسعه و توسعه یافته برخوردار بوده و از اساسی ترین عوامل توسعه پایدار محسوب 
می شــود. به عبارت دیگر، انرژی نیز مانند ســایر عوامل تولید از جمله سرمایه و 
نیروی کار، از عناصر بنیادین رشد اقتصادی به شمار می رود و برنامه ریزی و اقدام 
برای دسترسی به منابع قابل اطمینانی از آن در جهت تأمین امنیت عرضه انرژی 

و اطمینان از روند پایدار رشد و توسعه اقتصادی اجتناب ناپذیر است.
آنچه بر صنعت گاز ایران گذشته، نشــان می دهد نباید وضعیت دومین مالک 
ذخایر گاز جهان، به گونه ای پیش می رفت که محتاج واردات گاز شــود، اما حالا 
وضعیت چنین است و ما نیازمند این هستیم که واردات گاز انجام دهیم، اما معلوم 
نیست که ایران به چه دلیلی نتوانسته است از ترکمنستان و روسیه، گاز وارد کند. 
فعالان حوزه انرژی هم نتوانســته اند از دولت، پاســخ دقیق و روشنی درباره این 
مسئله بگیرند. البته در ایران به زیرساخت ها توجه کافی وجود ندارد و ترکمنستان 
هم به دنبال ایجاد کریدور انرژی تاپی و ترانزیت گاز خود به افغانستان، پاکستان 
و ســپس هند اســت و این کریدور می تواند رقیب جدی برای صادرات گاز ایران 
در ســال های آینده باشد. دغدغه اصلی برای حل بحران ناترازی انرژی به ویژه در 
پالایش و پخش، تصدیگری دولت اســت. ناترازی حکمرانی و سیاستگذاری های 
غلط و رشد اقتصادی پایین موجب ناترازی می شود. طرح های زیادی ارائه و در آن 
تأکید شده است که با بیشتر شدن سهم ورود بخش خصوصی به صنعت، مشکل 
ناترازی انرژی تا حد زیادی حل خواهد شــد، اما در ســال 1402 پس از بررسی 
دوباره مرکز پژوهش های مجلس، می بینیم که تصدیگری دولتی افزایش داشــته 
اســت؛ به طوری که 90 درصد ترکیب ســبد مدیریت اقتصادی کشور، در دست 

دولت و صندوق بازنشستگی قرار دارد.
از ابتدای امسال تا 22 مهرماه در مجموع 9 میلیارد و 700 میلیون لیتر سوخت 
مایع، تحویل نیروگاه های کشــور شــده اســت که این میزان در مقایسه با سال 
گذشــته، 38 درصد رشد داشته و این فاجعه است. نظارت بر مصرف سوخت باید 
برعهده بخش خصوصی باشد. 19.۵ میلیون خودروی شخصی در کشور داریم که 

حدود یک ســوم آنها در چرخه مصرف نیستند و دوسوم خودروهای فعال حدودا 
70 میلیــون لیتر روزانــه بنزین مصرف می کنند. با توجه بــه تولید روزانه 12۵ 
میلیون لیتر بنزین در کشور، به این نتیجه می رسیم که مابقی آن قاچاق می شود 
و در این زمینه، بخش خصوصی باید فعال و ناظر باشد. باید سازمانی تحت عنوان 
»بهینه سازی و مدیریت راهبردی انرژی« به منظور نظارت بیشتر در این موضوع 
تشکیل شود. آخرین مطالعات و دســتاوردها در مراجع داخلی و خارجی معتبر، 
نشانگر آن است که داشتن منابع عظیم گازی ایران می تواند از مهمترین محورهای 
سیاســت کلی اقتصاد حاکم باشد و به درستی می تواند نسخه خوبی برای اقتصاد 
کشور در عبور از بحران های موجود و پیش رو و نیز توسعه و تأثیرگذاری بلندمدت 
آن باشد. در این صورت، ذخایر گازی که دارای چنین نقش راهبردی است قطعا 
قادر خواهد بود از ارکان اصلی و اساســی اقتصاد درون زای کشــور قرار بگیرد. به 
گزارش بریتیش پترولیوم )BP(، جایگاه گاز ایران در رتبه نخست جهان است، اما 
در رتبه بندی صادرکنندگان جهان متأسفانه مقام بیست و پنجم از آن ایران است 
و این موضوع بیشــتر به دلیل مشکلات جنگ، تحریم ها و عدم دسترسی ایران به 
تجهیزات روز دنیاســت. اگرچه این موضوع نمی تواند کاملا توجیه باشــد ولی در 
فعالیت های صنعتی، تولیدی و به طور کلی اقتصادی کشــور، انرژی و ارتباط آن با 
سایر فعالیت ها می باید به خوبی مدیریت شده و نقش تعیین کننده مخازن راهبردی 
گاز در آینده اقتصاد کشــور را به خوبی نشــان بدهد. این موضــوع و تأثیر حوزه 
انرژی با محوریت گاز به درســتی نشانگر آن است که بخش های زیادی از اقتصاد 
کشــورها، چه مستقیم و چه غیرمســتقیم، متأثر از نفت و گاز بوده و خواهد بود. 
اســتفاده بهینه از مخازن موجود گاز به عنوان جایگزین قطعی نفت با بهره گیری 
از روش های نوین مدیریت اســتراتژیک می تواند علی رغم تحریم های مستقیم و 
غیرمستقیم به عنوان یکی از راهکارهای اقتصاد مقاومتی در حوزه انرژی تلقی شده 
و در صــورت کاهش خرید نفت و گاز به صورت خام می توان از آن به عنوان موتور 

محرکه تولید استفاده کرد.
امروز اقتصاد ایران در ســاختار اقتصاد مقاومتی، یعنی اقتصادی که در شرایط 
مختلف، توانایی و پایداری لازم را دارد، قادر خواهد بود با حذف کمبودها، جریان 
توســعه و پیشرفت را میسر ساخته و در جاده رشــد و توسعه همه جانبه، ضمن 
بهره گیری از توانمندی های موجود از ثبات لازم برخوردار و عملی شــود. در این 
تحلیل می توان گفت که در قرن بیست و یکم، انرژی و به طور مشخص، نفت و گاز 
طبیعی از مهمترین مؤلفه های تأثیرگذار در تولید ثروت و قدرت در جهان کنونی 
محسوب می شود. اقتصاد کنونی جهان، علی رغم رقابت های بی وقفه و استفاده از 
مزیت های نســبی همچنان به انرژی نفت و گاز و تأمین امنیت آن وابسته است. 
همان گونه که اشاره رفت، انرژی نقطه حرکت و سنگ بنای توسعه اقتصاد جهانی 
است و در دنیای امروز باید گفت که انرژی خود از ارکان قدرت محسوب می شود. 
کشــورهای دارنده منابع گاز طبیعی می توانند بــا طراحی و دنبال نمودن اهداف 
استراتژیک خود، انرژی تولیدی را فراهم آوری نموده و با توجه به تحولات و رقابت 

شدید کشورهای جهان، به ویژه کشورهایی که در ردیف صنعتی شدن قرار دارند، 
به تحول اساسی و رشد همه جانبه دست یابند. آخرین مطالعات آژانس بین المللی 
انرژی )IEA(، نشانگر آن است که با توجه به تحولات اقتصاد جهانی، رقابت شدید 
کشــورهای تازه صنعتی شده آسیا با سایر قدرت های جهانی و نیاز روزافزون آنها 

به انرژی )نفت و گاز( تا سال 20۵0 به نقش و اثرگذاری آن افزوده خواهد شد.
در میان منابع هیدروکربوری، اهمیت و اثرگذاری گاز کاملا به جریان سیستمی 
و اســتراتژیکی در سیاســت های انرژی مبدل گشته و کشورهایی که برخوردار از 
ذخایر انرژی )نفت و گاز( هســتند، قطعا اهمیت استراتژیکی خود را در سیاست 
بین الملل، حفظ و هدایت خواهند کرد. تدبیر استفاده از فرصت ها می تواند منطبق 
با سیاست های اقتصادی کشــور، مورد توجه قرار گرفته و فرصت های جدیدی را 
خلق و هدایت کند. هم زمان با اعمال تحریم های غیرمعقول و نامناســب جهانی 
علیه اقتصاد ملی کشــور، باید اذعان داشت که کشــورهای دارنده منابع انرژی و 
به ویژه گاز طبیعی می توانند با تحقــق روش های متداول مدیریتی با پایه انرژی، 
شــرایطی را حاصل آورند که منابع اقتصادی افراد حقیقی و یا حقوقی را حفظ و 
حراست نموده و ظرفیت های جدیدی را در مقبولیت ملی و بین المللی خود پایدار 
سازند. البته این روند برای حفظ و توسعه ظرفیت های تولید گاز، به ویژه در میادین 
مشــترک باید با فوریت و اتحاد ملی برنامه ریزان و تصمیم گیرندگان انجام شود. 
طی دو هفته فعالیت های اجرایی، عملیاتی و مهندسی اکتشاف و تولید در منابع 
گازی کشور، موقعیتی فراهم  شده است که قیمت تمام شده هر مترمکعب گاز را با 
ارزش افزوده بالاتری کنترل نموده و در نهایت، تثبیت اقتصاد را فراهم سازی نماید. 
قابلیت های علمی، فنی و مهندســی و اجرایی در کشــورمان، موقعیتی را حاصل 
آورده که از طریق تکمیل زنجیره ارزش صنعت گاز، بالا بردن فرآورده های گازی 
و پتروشــیمی، مقابله با ضربه پذیری درآمد حاصل از صادرات گاز، البته از طریق 
انتخاب مشــتریان راهبردی، تنوع در فروش افزایش صادرات گاز اشاره شده است 
که مدیریت آنها با توجه به نقش کلیدی این کالای راهبردی در کلیه صنایع، بدون 
وجود ذخایر مطمئن نفت و گاز که بتواند در موقع لزوم نقش کنترلی و تنظیمی 

داشته باشد، دور از دسترس به نظر می رسد.
ناگفته نماند که منابع عظیم گاز ایران می تواند در تحقق اقتصاد ملی و یا اصلاح 
اقتصادی کشــور، نقش آفرینی کند. ایران می تواند در چارچوب اهداف استراتژی 
خود، نقش مؤثری را در مدیریت انرژی منطقه ایفا نموده و از تمام زوایا به اهمیت 
راهبردی انرژی گاز و جریان ژئوپلیتیک انرژی )گاز( بپردازد. در این رابطه می توان 
گفت که تأثیرگذاری ژئوپلیتیک انرژی )گازی( بر تحقق و تداوم و تأمین امنیت و 
منابع مالی، انسانی، سیاسی، فرهنگی و تولیدی کاملا محسوس بوده و می توان با 
تعبیه روش های کاربردی، ضریب اطمینان لازم را در شرایط غیرمعمول )همچون 
تحریم( فراهم آورد. اما در تداوم بحث، ضرورت دارد که جایگاه انرژی گاز در آینده 
ایران و جهان را مورد مطالعه قرار داده و ســهم انــواع حامل های انرژی اولیه در 

تأمین تقاضای انرژی جهان را در حال حاضر و نیز دو دهه بعدی به دست آورد.

همان طوری که می دانیم، در قرن بیســت و یکم، انرژی نفت گاز به عنوان یک 
کالای اقتصادی و سیاسی، نقش مهمی در تحولات جهان ایفا کرده و نقش گاز در 
آینده انرژی جهان، تا زمانی که انرژی مطمئن دیگری یافت نشود، اثرات دامنه دار 
و مؤثــری بر اقتصاد جهان و ایران به عنوان دارنده بزرگ ترین میدان گازی جهان، 
یعنی میدان گازی پارس جنوبی خواهد داشت. »دانیال برگلین«، محقق انگلیسی 
می گوید: »وقتی که به آینده قرن بیســت و یکم نگاه می کنیم، هر مترمکعب گاز 
به اندازه پیشــرفت در علوم کامپیوتری باعث تســلط و برتری خواهد بود و انرژی 
گاز به عنوان جایگزین در دســترس نفت همچنان مولــد ثروت های بزرگ برای 
افراد، شرکت ها و کشــورهای دارنده است.« بدین جهت سیاستگذاری انرژی پایه 
کشورهای دارنده منابع انرژی )نفت و گاز( به واقع، بخش عمده ای از سیاستگذاری 
این کشورها را تشــکیل می دهد و برنامه ریزی ها متأثر از سیاست های نفت و گاز 
خواهد بود. ایران، یکی از ثروتمندترین کشورهای جهان از نظر منابع عظیم نفت و 
گاز است. مجموع ذخایر قابل استحصال نفت خام و میعانات گازی ایران در پایان 

سال 1397 با احتساب منابع جدید بیش از 1۵6 میلیارد بشکه است.
در آغاز هزاره ســوم مــیلادی، دو عامل منابع و ارتباطــات، نقش اصلی را در 
شکل گیری مناطق ژئوپلیتیک و ژئواســتراتژیک بازی می کنند که بیضی انرژی 
خلیج فارس-دریای خزر، یکی از مهمترین واقعیت های ژئوپلیتیک دوران ماست. 
روند کنونی تحولات نظام بین المللی، بیانگر این است که کشورهایی نقش قدرت 
برتر جهانی در ســده بیست و یکم را بازی می کنند که بتوانند بر منابع و خطوط 
انتقال انرژی جهان )نفت و گاز( تســلط داشته باشــند. موقعیت ایران به ویژه در 
بخش گاز، اهمیت بیشتری از نفت دارد؛ زیرا از یک سو، گاز در استراتژی و امنیت 
انرژی مصرف کنندگان آســیایی، جایگاه ویژه ای دارد و از سوی دیگر، ایران اولین 
منابع گاز جهان را دارد و از موقعیت برتر جغرافیایی در منطقه غرب آسیا برخوردار 
اســت. در خاورمیانه، ایران از اهمیت ویژه ای به لحاظ نفت و گاز برخوردار است و 
قدرت های جهانی، ویترین انرژی ایران را زیر نظر دارند و در آرزوی دســتیابی به 
درون آن همیشــه در انتظار فرصت هایی هستند تا در راستای اهداف استراتژیک 
خود وارد آن شــوند. اما متأســفانه علی رغم داشتن رتبه نخست ذخایر گازی در 
بین کشــورهای صادرکننده، حائز رتبه بیست و پنجم شده است که عدم تعامل 
با منطقه و جهان را می توان مهمترین علت آن دانســت. در کلام آخر و با نگاهی 
به میزان ذخایر گاز شــش کشور برتر و درصد آنها به کل جهان، می توان گفت که 
برگزاری و هدایت موضوعی این مهم در نمایشگاه بین المللی گاز، فرصتی طلایی 
برای تعامل سازنده با دست اندرکاران این سرمایه بزرگ ملی و جهانی است. لازم 
به یادآوری اســت که تحولات جاری در عرصه دیپلماسی انرژی جهان، بیانگر آن 
اســت که در سال هایی نه چندان دور، کشــورهایی قدرت برتر اقتصادی خواهند 
بود که بر منابع انرژی جهان، به ویژه نفت و گاز تسلط داشته باشند؛ عامل مهمی 
که خلیج فارس را به عنوان بزرگ ترین مخزن انرژی جهان در کانون توجه جهانی 

قرار داده است.
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فرصت امروز: آخرین گزارش مرکز آمار از رشــد 3.4 درصدی اقتصاد 
ایران در تابســتان 1403 حکایت دارد که نسبت به فصل بهار، افت 1.3 
واحد درصدی را نشــان می دهد. این رقم، کمترین رشــد فصلی اقتصاد 
ایران در دو سال اخیر به شمار می رود که بیش از هر چیز به قطعی برق 
صنایع و کاهش اثرگذاری رشــد نفتی برمی گردد. جدا از معضل ناترازی 
انرژی که تولیدکنندگان، بزرگ ترین قربانیان آن محســوب می شــوند 
و بارهــا در ســال های اخیر به دلیل قطعی بــرق و گاز، مجبور به خالی 
نگه داشــتن ظرفیت تولید خود شده اند، کاهش اثرگذاری رشد نفتی )به 
دلیــل خروج اثــرات افزایش تولید نفت در ســال های قبل( نیز در بروز 
»تابستان پاییزی رشد اقتصادی« تاثیرگذار بوده و به نظر می رسد فقدان 
سرمایه گذاری جدید در زیرســاخت های نفتی، اثرگذاری رشد نفتی در 

اقتصاد ایران را کمتر کرده است.
خاموشی و قطعی مداوم برق صنایع در فصل تابستان نیز تولید صنعتی 
)بــه ویژه فولاد و ســیمان( را محدود کرده و این مهم به کاهش رشــد 
اقتصادی منجر شــده است. در هفته ای که گذشت، وزیر نیرو در مجلس 
نســبت به تامین برق بخش خانگی در ادامه ســال ضمانت داد که زیر 
پوســت این خبر خوش، اتفاقی ناخوشایند برای صنعتگران در راه است. 
تولیدکنندگان و فعالان صنعتی همیشــه قربانی اصلــی ناترازی انرژی 
بوده اند و می دانند که بار دیگر باید منتظر قطعی برق و گاز در فصول گرم 
و سرد سال باشند. قطعی برق در فصل پاییز و زمستان که پیشتر سابقه 
نداشــت، احتمالا امسال گریبان بخش تولید را خواهد گرفت و همچنین 
وعده وزارت نفت برای تامین گاز نیروگاه ها با همکاری وزارت نیرو احتمالا 
شــرایط را برای تامین گاز مورد نیاز صنایع در زمستان دشوارتر خواهد 
ســاخت. آخرین گزارش شاخص مدیران خرید نشان می دهد که با پایان 
قطعی برق در تابســتان، بخش صنعتی در مهرماه شــاهد رشد مناسبی 
بــوده، اما خبر روزهای اخیر می تواند ایــن امیدواری را بار دیگر به یأس 

تبدیل کند.
سرعتگیر نفتی رشد اقتصادی

رشد اقتصادی، یکی از متغیرهای اصلی و کلیدی اقتصاد است که تغییر 
اندازه یک اقتصاد را در فواصل زمانی مشــخص، نشــان می دهد. اگر کل 
اقتصاد به یک کیک تشــبیه شود، رشد اقتصادی، تغییر حجم این کیک 
را منعکس می کند. آخرین گزارش مرکز آمار ایران از رشد منفی مخارج 
خانوار در تابســتان امسال حکایت دارد و این یعنی خانوارهای ایرانی در 
گرم ترین فصل امسال، کمتر از مدت مشابه سال گذشته، خرج کرده اند. 
طبق محاســبه مرکز آمار، ارزش افزوده تولیدات اقتصادی کشور )تولید 
ناخالص داخلی( در تابستان امسال به 2 هزار و 638 هزار میلیارد تومان 
رســیده است. البته اگر ارزش حاصل از اســتخراج نفت و گاز طبیعی از 
این رقم خارج شــود، ارزش تولید ناخالص داخلی کشور در دومین فصل 
ســال به 2 هزار و 22 هزار میلیارد تومان می رسد. بر همین اساس، رشد 
اقتصادی با نفت در تابســتان 1403 به رقم 3.4 درصد و رشد اقتصادی 
بدون نفت به 2.3 درصد رســیده اســت. همچنیــن ارزش کل تولیدات 
اقتصادی در شش ماه نخست امسال، 4 درصد نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته بیشتر شده است. البته این رشد شش ماهه بدون احتساب نفت 

معادل 2.6 درصد برآورد شده است.
برآوردهای کارشناسی نشــان می دهد که از میان اجزای ارزش افزوده 
اقتصاد، رشــد بخش نفت شدیدتر از سایر بخش ها، افُت کرده و از بالای 
21 درصد در تابســتان سال قبل به کمتر از 8 درصد در تابستان امسال 
سقوط کرده اســت. در نقطه مقابل، رشد بخش کشــاورزی از محدوده 

منفی خارج شده و به حدود 3 درصد رسیده است. برآوردهای مرکز آمار 
از سمت هزینه نیز حکایت از آن دارد که مخارج بخش خصوصی نه تنها 
افزایش نیافته بلکه نســبت به تابستان سال قبل، کمتر هم شده است. از 
طرفی، رشد صادرات و واردات کالا و خدمات هم شاهد افُت قابل توجهی 
بوده است. در یک ارزیابی کلی می توان گفت که بزرگ شدن اقتصاد ایران 
از سمت تقاضا نسبت به تابستان سال قبل کندتر شده اما از سمت عرضه 
اگر بخش نفت لحاظ نشود، با شتاب بیشتری رشد کرده است. همچنین 
اگر بخش نفت لحاظ شود، رشد اقتصادی ایران از سمت عرضه نیز کندتر 

از تابستان سال قبل می شود.
سطح رفاه خانوار کمتر شده است

براســاس گزارش مرکز آمار ایران، رشــد اقتصادی در تابستان امسال 
به روش ارزش افزوده 3.4 درصد برآورد شــده؛ در حالی که این نرخ در 
تابســتان سال قبل، 4.4 درصد بوده است. بنابراین رشد کلی اقتصاد در 
تابستان امسال در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، شتاب کمتری دارد و 
کندتر شده است. البته به نظر می رسد که این کاهش شتاب به دلیل افُت 
شدید رشد بخش نفت اتفاق افتاده باشد؛ چراکه رشد اقتصادی غیرنفتی 
نــه تنها کاهش نیافته بلکه از حدود 0.3 درصد به 2.3 درصد رســیده 
است. از میان گروه های اصلی، تنها رشد اقتصادی گروه کشاورزی و گروه 
صنایع و معادن بدون نفت، بالاتر از تابســتان ســال قبل بوده است؛ به 
عنوان مثال، رشد گروه کشاورزی از منفی 4.7 درصد در تابستان 1402، 
به حدود 3.1 درصد در تابســتان 1403 افزایش یافته است. این نرخ در 
گروه صنایع و معادن بدون احتساب نفت نیز از محدوده منفی 3 درصد 
خارج شده و به رشد 2.۵ درصد دست یافته است. در سمت مقابل، رشد 
بخش نفت از حدود 21.۵ درصد به حدود 7.4 درصد سقوط کرده است 
که تایید می کند ســرعت گیر رشد اقتصادی در تابستان امسال، »نفت« 
بوده اســت. گروه خدمات نیز به عنوان بزرگ ترین بخش اقتصاد ایران، 
با کاهش رشــد اقتصادی مواجه شده و از 4.6 درصد به 1.9 درصد افُت 

کرده است.
گزارش مرکز آمار از وضعیت رشد اقتصادی از سمت مخارج نیز حاکی 
از کاهش رشــد اقتصادی اســت و نشــان می دهد که رشد اقتصادی به 
روش هزینه ای از رقم 4.8 درصد در تابستان سال گذشته به 4.1 درصد 
در تابستان ســال جاری کاهش یافته اســت. این یعنی از سرعت رشد 
مخارج در کل اقتصاد کاسته شده است. از میان اجزای اصلی این روش، 
شدیدترین کاهش رشد مربوط به رشد مخارج بخش خصوصی )خانوارها( 
بوده اســت. این نرخ از 4.8 درصد در تابســتان سال قبل به منفی 0.7 
درصد در تابســتان امسال رسیده اســت. این یعنی بخش خصوصی که 
عمده آن شامل خانوارها می شــود، در تابستان امسال 0.7 درصد کمتر 
از تابستان سال قبل خرج کرده اند. همچنین رشد سرمایه گذاری ثابت از 
4.7 درصد به 1.3 درصد افُت کرده است. تشکیل سرمایه ثابت از دو جزء 

»ماشین آلات« و »ساختمان« ایجاد شده است.
2 روش برای سنجش کیک اقتصاد

برای اندازه گیری تولید ناخالص داخلی و رشــد آن، روش های متفاوتی 
وجود دارد که دو مورد از پرکاربردترین آنها، روش »ارزش  افزوده« و روش 
»هزینه ای« است. در روش ارزش افزوده، ارزش کالاها و خدماتی در داخل 
مرزهای یک کشور در یک بازه زمانی مشخص خلق شده، ارزیابی می شود. 
بنابراین می توان گفت که این روش، اندازه کیک اقتصاد و رشــد آن را از 
ســمت »عرضه« برآورد می کند. در این مدل محاسباتی، کل اقتصاد به 
چند گروه اصلی و چند زیرگروه تقســیم شده و ارزش خلق شده در این 

اجزا در بازه زمانی یک ســاله اندازه گیری می شــود. مجموع ارزش افزوده 
این گروه ها و زیربخش ها، ارزش افزوده کل اقتصاد و رشــد آن، رشد کل 
اقتصاد را نشــان می دهد. از آنجایی که اقتصاد ایران تا حد قابل توجهی 
متکی به درآمد نفتی اســت، برای درک بهتر از وضعیت تولید در بخش 
نفت و سایر بخش های غیرنفتی، رشد اقتصادی به دو صورت »با احتساب 
نفت« و »بدون احتساب نفت« محاسبه می شود. همچنین از آنجایی که 
اســتخراج نفت و گاز طبیعی در حوزه »صنعت و معدن« قرار دارد، رشد 
گروه صنعت و معدن یکبار با احتساب نفت و بار دیگر بدون آن، محاسبه 

و اعلام می شود.
در روش دوم که به روش »هزینه ای« معروف اســت، فرض می شود که 
تمام ارزشــی که در یک دوره زمانی در داخل مرزهای یک کشور تولید 
شــده، در نهایت توسط یکی از بخش های اصلی اقتصاد مصرف یا هزینه 
می شود. بنابراین این روش، اندازه و رشد کیک اقتصاد را از سمت »تقاضا« 
محاسبه می کند. در این مدل محاســباتی، ارزش خلق شده در اقتصاد، 
متناظر با هزینه ای اســت که یا توسط خانوارها و بخش  خصوصی صورت 
گرفته و یا توســط دولت خرج شده یا سرمایه گذاری شده و یا در نتیجه 
»صادرات و واردات« مصرف شده است. به همین جهت، چهار گروه اصلی 
موســوم به »هزینه نهایی خصوصی«، »هزینه نهایی دولتی«، »تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص« و »خالص صادرات کالا و خدمات« در نظر گرفته 
شده و رشد مخارج ابتدا در این بخش ها ارزیابی می شود. سپس از طریق 
محاســبه مجموع این مخارج، تولید ناخالص داخلی به روش هزینه ای و 

رشد اقتصادی برآورد می شود.
ناترازی انرژی علیه رشد صنعتی

همچنین برآوردهای کارشناســی مرکز پژوهش ها نشــان می دهد که 
رشد اقتصادی در مهرماه امسال نسبت به مهر سال گذشته به 3.1 درصد 
و رشــد اقتصادی بدون نفت به 3 درصد رسیده است. ارزش افزوده گروه 
صنعت و معــدن در اولین ماه پاییز، رشــد 3.8 درصدی را تجربه کرده 
که این رشــد مثبت به واســطه کاهش قطعی های بــرق، آن هم پس از 
دو ماه رشــد منفی رخ داده اســت. با این حال، انتظار می رود که با بروز 
خاموشی ها در ادامه فصل پاییز )ممنوعیت مازوت سوزی در چند نیروگاه 
بزرگ کشــور و وقوع خاموشی های پراکنده(، رشد گروه صنایع و معادن 

مجددا به محدوده منفی بازگردد.
در گزارشی که مرکز پژوهش ها با عنوان »پایش بخش حقیقی اقتصاد 
ایران: برآورد تولید ناخالص داخلی مهرماه 1403« منتشــر کرده، رشد 
اقتصادی در مهرماه امســال 3.1 درصد و و رشد اقتصادی بدون نفت 3 
درصد برآورد شــده است. رشد اقتصادی در مهر ماه نسبت به شهریورماه 
امسال نیز 0.۵ واحد درصد افزایش یافته است. با توجه به رشد اقتصادی 
مهرماه ســال گذشته نسبت به شهریورماه 1402، اح تمالا عواملی وجود 
دارد که موجب تحریک رشد اقتصادی در مهرماه می شود. رشد اقتصادی 
کشــور در بهار امسال معادل 3.2 درصد و در تابستان معادل 2.8 درصد 
بــوده و با توجه به رشــد 3.1 درصدی مهرماه می توان گفت که رشــد 
اقتصادی ایران با طی یک روند کاهشی، تا حدودی به ثبات رسیده است. 
همچنین رشد گروه نفت و گاز طبیعی در بهار 1402 معادل 16.۵ درصد 
بوده که در فصل بعدی، یعنی تابستان همان سال به 17.8 درصد رسید. 
در تابســتان امسال نیز رشد گروه نفت و گاز طبیعی معادل 10.3 درصد 
بوده که رشــد این گروه در مهرماه به 3.7 درصد رسیده است. از طرفی، 
رشد اقتصادی بدون نفت در مهرماه معادل 3 درصد بوده که به رشد کلی 

3.1 درصدی بسیار نزدیک است.

کمترین رشد فصلی 2 سال اخیر در تابستان امسال به ثبت رسید

تابستان پاییزی رشد اقتصادی

13 آذرماه، روز بیمه نامگذاری شده و به همین مناسبت روز گذشته، 
سی و یکمین همایش ملی بیمه و دوازدهمین همایش بین المللی بیمه 
و توســعه با حضور رئیس جمهور، وزیر اقتصــاد، رئیس بیمه مرکزی و 
فعالان صنعت بیمه در مرکز همایش های برج میلاد برگزار شــد. رئیس 
کل بیمه مرکزی در این همایش از پرداخت خسارت افت قیمت خودرو 
در تصادفات از ابتدای دی ماه خبر داد و همینطور درباره بیمه تکمیلی 
درمان گفــت که امروز 70 درصد جامعه تحت پوشــش بیمه تکمیلی 

درمان قرار ندارد.
»پرویز خسروشــاهی« در ابتدای صحبت هایــش از وضعیت صنعت 
بیمه گزارش داد و گفت: در حال حاضر 41 شــرکت بیمه ای در صنعت 
بیمه کشور فعال هستند که 40 شرکت آن غیردولتی و تنها یک شرکت 
دولتی اســت. همچنین یک هزار و 440 شعبه بیمه ای فعال در کشور 
به ارائه خدمات بیمه ای به جامعه مشغول هستند. در حال حاضر حدود 
100 هزار نفر به صورت فعال در این صنعت مشغول به کار بوده و بیش 
از 2۵0 هزار نفر در این صنعت مشــغول هستند. همچنین تا امروز 2۵ 
میلیون و ۵00 هزار نفر تحت پوشش بیمه هستند و 76 همت خسارت 
در این رشــته بیمه پرداخت شده اســت. ارزش حق بیمه صنعت بیمه 
کشــور نزدیک به ۵00 میلیون دلار است و صنعت بیمه بیش از 477 

میلیون دلار تعهد برعهده دارد.
رئیس کل بیمه مرکزی با اشــاره به اینکــه صنعت بیمه یک صنعت 
نامرئی در کشــور است و نقش مهمی ایفا می کند اما همانطور که گفته 

شــد دیده نمی شود، ادامه داد: تا امروز 94 درصد از واحدهای مسکونی 
کشــور، بیمه آتش ســوزی ندارند و 9۵ درصد از این واحدها نیز تحت 
پوشــش بیمه حوادث طبیعی نیســتند. در طرف دیگــر، 80 درصد از 
خودروهای کشــور، بیمه بدنه نداشته و در حوزه بیمه تکمیلی نیز 70 

درصد جامعه تحت پوشش این بیمه نیستند.
»خسروشــاهی« سپس به میزان ضریب نفوذ بیمه در ایران و مقایسه 
آن با ضریب نفوذ بیمه جهانی پرداخت و گفت: در سال گذشته ضریب 
نفوذ بیمه کشــور به 2 درصد رســید و این در حالی است که میانگین 
ضریب نفوذ بیمه در جهان 7.1 درصد اســت. همچنین در کشورهای 
پیشرفته و توسعه یافته، ضریب نفوذ بیمه به 9.۵ درصد می رسد. با این 
حال، ضریب نفوذ بیمه در کشــور نسبت به میانگین کشورهای منطقه، 
وضعیت بدی ندارد و یکی از دلایل آن به خصوصی سازی صنعت بیمه 
در دهه 1380 باز می گردد که باعث شــد فاصلــه ضریب نفوذ بیمه با 
میانگیــن زمانی، روند کاهشــی پیدا کند. هدف نهایــی صنعت بیمه، 
همانطور که در عنوان این همایش آمده است، باید کسب رضایت مردم 
و اعتماد عمومی باشــد. صنعت بیمه در کشور هیچ استفاده ای از دولت 

ندارد و یک صنعت کاملا خودکفا است.
رئیــس کل بیمه مرکزی همچنین از پرداخت خســارت افت قیمت 
خودرو در تصادفات از ابتدای دی ماه خبر داد و با اشــاره به میزان حق 
بیمه و پرداخت خســارت، توضیح داد: از ســال 138۵ تا سال 1402، 
سهم حق بیمه 17 برابر شده است و پرداخت دیه نیز طی این مدت به 

34 برابر رسیده است.
او در پایان صحبت هایش با اعلام اینکه در هفت ماهه ابتدای امسال 
۵60 هزار کروکی گزارش شــده که 460 هزار کروکی آنلاین استعلام 
شــده است، گفت: آیین نامه پرداخت خسارت افت قیمت خودرو ناشی 
از تصادفات از ابتدای دی ماه اجرایی می شود و در حال حاضر مقدمات 
آن فراهم شــده است. این مصوبه که توسط شورای عالی بیمه تصویب 
شــد بعد از سال ها اقدام بسیار مناسبی بود. با این حال در مواد قانونی 
آن آمده که پرداخت افت قیمت خودرو باید تحت پوشــش شرکت های 
بیمــه ای قرار بگیرد، اما نباید حق بیمــه تولیدی در این رابطه دریافت 
شود که برآورد بار مالی آن برای صنعت بیمه کشور به 30 هزار میلیارد 

تومان می رسد.
همچنین در ادامه این همایش، »لیلی نیاکان«، سرپرست پژوهشکده 
بیمه بــا تاکید بر اینکه این پژوهشــکده به عنوان یــک نهاد علمی و 
پژوهشــی در صنعت بیمه موظف است زمینه سازی برای تحقق اهداف 
کلان این صنعت را فراهم کند، گفت: وظیفه اصلی صنعت بیمه، تامین 
امنیت برای آحاد مردم جامعه و تامین مالی بیمه ای آنهاســت که لازمه 
آن، اعتماد عموم به صنعت بیمه اســت تا بتــوان به افزایش نقش این 
صنعت در زندگی مردم دســت یافت. دو رویکرد اصلی در صنعت بیمه 
وجود دارد که شامل طراحی محصول و ارائه موفق محصول می شود. ما 
امروز برای افزایش رضایتمندی جامعه به صنعت بیمه نیازمند همکاری 

تمام نهادهای این صنعت هستیم. 

70 درصد جامعه تحت پوشش بیمه تکمیلی درمان نیستند

پرداخت خسارت افت قیمت خودرو در تصادفات از ابتدای دی ماه

نگــــاه

در نشست فعالان اقتصادی با وزیر میراث فرهنگی چه گذشت؟
رتبه ۳1 ایران در صادرات صنایع دستی

اتــاق بازرگانی ایران دیــروز میزبان وزیر میراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
گردشــگری بود و فعــالان اقتصادی بخش خصوصی در این نشســت به بیان 
دغدغه ها و مشــکلات خود در این حوزه پرداختند. »صمد حسن زاده«، رئیس 
اتاق ایران در نشســت صبحانه کاری فعالان اقتصادی با وزیر میراث فرهنگی، 
صنایع دســتی و گردشگری، با اشاره به اینکه ایران در حوزه صنایع دستی، بعد 
از هند و چین، ســرآمد جهان است، گفت: با وجود این، رتبه ایران در صادرات 
صنایع دستی، 31 جهان است که هیچ مناسبتی با ظرفیت ها ندارد. ایران نسبت 
به ظرفیت های خود در حوزه گردشگری سلامت، هنر-صنعت فرش و صادرات 
صنایع دســتی، بی توجه اســت؛ درحالی که امروزه گردشــگری، یکی از ارکان 
رشــد اقتصادی بسیاری از کشورها محسوب می شــود. متأسفانه نتوانستیم از 
ظرفیت هایی که در حوزه صنایع دستی و گردشگری داریم، بهره مناسبی ببریم. 
فرش ایران قدمت تاریخی دارد و همواره ایران را با نام فرش می شــناختند، اما 

در این بخش نیز نتوانستیم بهره لازم را ببریم.
او بــا بیان اینکه حدود 2.۵ میلیون نفر از هنر صنعت فرش ارتزاق می کنند، 
ادامه داد: از 400 رشــته صنایع دستی شناخته شده در دنیا، 300 رشته آن در 
ایران ثبت شده و بعد از هند و چین، ایران در حوزه صنایع دستی سرآمد جهان 
اســت؛ اما در حوزه صادرات صنایع دســتی، رتبه ایران 31 اعلام می شود که با 
ظرفیت های موجود هماهنگ نیســت؛ مثلا ایران در بخش گردشگری سلامت 
نیز ظرفیت های بالایی دارد، هرچند به دلیل برخی بی توجهی ها و بی دقتی ها از 
این ظرفیت غافل هســتیم. در همین شرایط ترکیه توانسته با برنامه ریزی های 

دقیق در حوزه گردشگری سلامت، رشد خوبی را تجربه کند.
»سیدرضا صالحی امیری«، وزیر میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
نیز در ادامه این نشســت از لزوم خروج دولت از بحث تصدیگری سخن گفت و 
افزود: اتاق بازرگانی ایران، موتور توســعه کشور است و امروز در شرایط سخت 
تحریم، بیش از هر زمان دیگری، اقتصاد کشور با کارآمدی اتاق بازرگانی ارتباط 
دارد. مــا در یک لوپ تکرار قرار گرفته ایم؛ این تکرار برای ما و مردم آزاردهنده 
شده و نیازمند یک پارادایم شیفت گفتمانی و تغییر استراتژی نسبت به شرایطی 
که در آن قرار داریم؛ هســتیم. به گفته »صالحی امیری«، اولین تغییر نگرش، 
این است که نســبت دولت و بخش خصوصی شفاف تر بیان شود. ما این بحث 
را به تفصیل در گذشــته داشــته ایم. من معتقدم دولت باید از تصدیگری خارج 
شــود و در عمل این رویه را تغییر دهد. دولت اگر وارد عرصه تصدیگری نشود، 
سیاســتگذار خوبی خواهد بود و به وظیفه و نقش حمایتگری بازخواهد داشت. 
در ادامــه به وظیفه اصلی خود یعنی نظارت ادامــه خواهد داد. در این صورت 
دولت چابک خواهد بود؛ وگرنه در مســیر توســعه دچار انحرافی خواهد شد و 
الان در همان مسیر هستیم. با اینکه تلاش زیادی شد تا مداخله دولت در حوزه 
خصوصی و در نهاد اتاق بازرگانی کمتر شود ولی هنوز تعریف شفافی ارائه نشده 
اســت. وزیر میراث فرهنگی با اشــاره به مطالبات جامعه ادامه داد: نگرش دوم 
اینکه باید تعریف روشنی از مفهوم مطالبات جامعه داشته باشیم. جامعه در چند 
سطح، مطالبه روشــنی دارد. دوران گفتاردرمانی تمام شده و باید واقعیت ها را 
مطرح کنیم. بحث ناترازی ها، موضوع روز کشور است. الان در این حوزه باید بعد 
از چهار دهه به قطعیت برســیم. باید مشخص شود که منافع مردم کدام است. 
بدون تعامل با همســایگان، کشورهای منطقه و دنیا، قطار توسعه در ریل خود 
حرکت نخواهد کرد. اجماع، انســجام و وفاق در بخش خصوصی و قوای سه گانه 
لازم است ولی هنوز منطق روشنی تعریف نشده است. این موارد بسیار بنیادی 
است. اینها موانع توسعه در ایران است. توسعه فقط در فولاد، پتروشیمی، نفت و 
گاز نیست؛ انسان توسعه یافته، جامعه توسعه یافته ایجاد می کند. برای رسیدن به 
سکوی توسعه نیازمند انسان توسعه یافته هستیم؛ وگرنه جامعه توسعه نمی یابد

او ســپس به ســه حوزه مرتبط با ایــن وزارتخانه یعنی میــراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری اشــاره کرد و گفت: در حوزه میراث فرهنگی، نگاه 
حاکمیتی پررنگ اســت. میراث در ایران، ســه جایگاه بزرگ دارد: اول اینکه 
هویت ســاز اســت، تبار و تاریخ این ملت را به رخ جهانیان می کشد. با داشتن 
ظرفیت بیش از یک  میلیون اثر، جایگاه بالایی دارد. با ثبت 40 هزار اثر جهانی 
جز 10 کشــور اول جهانی هستیم. این بدان معناست که توانستیم در بازه 18 
ســاله بعد از انقلاب، آثار خود را ثبت کنیم؛ وگرنه الان در جایگاه اول بودیم. 
۵0 اثر آماده ثبت داریم. میراث هم هویت است و هم عامل غرور و نشاط ملی. 
میراث یک امانت اســت که باید آنها را صیانت، مرمت و ثبت کنیم. هیچ کس 

حق ندارد در فرآیند سازه ای دخالت کند.
»صالحی امیری« با اشــاره به حوزه گردشگری افزود: در حوزه گردشگری، 
اتاق ایران می تواند به وزارت کمک کند. آماده امضای تفاهم نامه هســتیم تا به 
نقشــه راه شفافی از بحث های عملیاتی برســیم. گردشگری در ایران ظرفیت 
بالایی دارد. اما الان حالش خوب نیســت. ظرفیت گردشگری، قدرت خیزش 
برای پیشــرانی خیلی از حوزه ها را دارد. با گردشگری می توان اشتغال بالایی 
ایجاد کرد. مجموعه وسیعی از مشاغل را با خود درگیر می کند. حیات اجتماعی 
را رونق می دهد. جامعه را زنده می کند. جامعه دچار زیست جدیدی خواهد شد

او اولین مسئله حوزه گردشــگری را ضعف زیرساخت ها اعلام کرد و گفت: 
سؤال اصلی این است که در پایان برنامه هفتم پیشرفت 1۵ میلیون وارد ایران 
کنیم اما با کدام زیرســاخت، باید این پروژه ها به نتیجه برسد. 1430 هتل در 
کشور ثبت شده که شرایط گردشگر ندارند. باید این موارد اصلاح شود. نیازمند 
استفاده از ظرفیت خدمات دهی بخش خصوصی در حوزه گردشگری هستیم. 
ما برای توســعه صنعت گردشگری به ظرفیت های هواپیمایی بیشتر و فعالیت 
شرکت های هواپیمایی خارجی در ایران نیاز داریم؛ چراکه با 130 فروند هواپیما 

با میانگین سنی بالا، پاسخ گویی به 1۵ میلیون گردشگر امکان پذیر نیست.
وزیر میراث فرهنگی همچنین وضعیت ناوگان زمینی کشــور را برای پاسخ 
دادن به نیازهای موجود، نامناســب دانست و افزود: امروز در حوزه گردشگری 
سلامت یک  میلیون و 200 هزار نفر گردشــگر داریم که براساس برنامه هفتم 
باید به 2 میلیون نفر برسد. این مهم نیز زیرساخت های خاص خود را می طلبد. 
مســئله اصلی برای جذب گردشگر، زیرساختی اســت و موضوع بعدی، ایران 
هراسی است که به دلیل تبلیغات سوء توسط دشمنان، اتفاق می افتد. البته در 
چارچوب نظرســنجی های صورت گرفته، 8۵ درصد گردشگران خارجی بعد از 

بازدید از ایران معتقد بودند که ایران کشوری امن، جذاب و زیباست.
در بخــش دیگری از این نشســت، »احد عظیم زاده«، رئیس کمیســیون 
گردشگری اتاق ایران از وزیر میراث فرهنگی درباره امکاناتی سؤال کرد که قرار 
است با تکیه بر آن و طبق برنامه هفتم پیشرفت، 1۵ میلیون گردشگر وارد کشور 
شود و آیا در ایران چنین امکاناتی برای جذب توریسم و گردشگر وجود دارد؟ 
به گفته »عظیم زاده«، بانک ها در ایران بنگاه داری می کنند و 9۵ درصد منابع 
خود را به شرکت های خود می دهند. البته الان این موضوع ممنوع شده و نتیجه 
این است که بانک به شرکت های خود تسهیلات نمی دهند و به صورت متناظر 
عمل می کننــد. اگر همین امروز توافق صورت گیرد و 1۵ میلیون گردشــگر 
وارد کشور شــود؛ این گردشگرها از کدام هتل، ایرلاین، هتل ها و غذاخوری ها 
و ســرویس بهداشتی ها و اتوبوس ها اســتفاده خواهند کرد؟ توریست امکانات 
می خواهد و امروز باید کار را شــروع کنیم. ایــن کار با صلاحدید وزیر میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی ممکن اســت. اگر دولت بودجه نداشته 
باشــد، چگونه می توان زیرساخت ایجاد کرد؟ درخواست ما این است که برای 

گردشگری کشور دستورات ویژه صادر شود.
همچنین »شــهاب علی عرب«، نایب رئیس کمیسیون گردشگری اتاق ایران 
نیز به جذب گردشگر توسط کشــورهای همسایه ایران اشاره کرد و گفت: در 
حوزه پذیرش گردشــگر، سطح اختلاف ایران با دیگر کشورها حتی کشورهای 
همسایه بالاست. برای تحقق برنامه هفتم و رسیدن به 1۵ میلیون گردشگر باید 
سیاست های کلان را اصلاح کنیم. متأسفانه در بهار 1403 به نسبت بهار 1402 
بالغ بر 9۵ درصد ورودی گردشگر به ایران از عراق کاهش پیدا کرده است. این 
اعداد براســاس مرکز آمار اعلام شده است. در واکنش به این آمار، وزیر میراث 
فرهنگی گفت: آمارها باید دقیق و معتبر باشــد. چنین اطلاعاتی درباره عراق 
در اختیار وزارتخانه قرار نگرفته اســت. امــروز در مذاکراتی که با طرف عراقی 
داشتیم روی رسیدن به ۵ میلیون گردشگر به توافق رسیدیم. وزارتخانه به طور 
دقیق اطلاعات مربوط به ورودی ها و خروجی های گردشگران را مطالعه می کند 

و چنین آماری به ویژه درباره گردشگران عراقی، صحت ندارد.

چهار شنبه
14 آذر 1403

شماره ۲۵۹۶
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فرصت امروز: با وجود آنکه طرح های مسکن مهر، اقدام ملی و نهضت 
ملی مسکن در ســال های گذشته از ســوی دولت ها اجرا شده است، 
اما همچنان مشکل مســکن نه تنها حل نشده بلکه هر ساله نزدیک به 
یک میلیون نفر به جمعیت مســتأجران کشور افزوده می شود. براساس 
آخرین سرشماری عمومی، تعداد مستأجران در ایران به مرز 7 میلیون 
نفر رســیده اســت. به نظر می رســد یکی از مهمترین دلایل ناکامی 
طرح های مســکن حمایتی، احتکار زمین از سوی دستگاه های دولتی 
است. دولتی ها با آنکه 18 میلیارد مترمربع زمین در اختیار دارند، اما به 
دلیل رشد 3۵00 برابری قیمت زمین در 30 سال گذشته، آنها را عرضه 

نمی کنند و به نوعی از احتکار زمین سود می برند.
براساس آمارهای رسمی، قیمت زمین در 30 سال گذشته 3۵00 برابر 
و قیمت مســکن 1600 برابر شده اســت. به همین دلیل، دستگاه های 
دولتــی به جای عرضه 18 میلیارد مترمربع زمین  در اختیار خود، آنها را 
احتکار کرده اند و در اختیار طرح های مسکن حمایتی قرار نمی دهند. 
در واقع، نهادها و ســازمان های دولتی به جای آنکه این زمین ها را برای 
ســاخت مســکن به کار گیرند، ترجیح می دهند آنهــا را همچنان نگه 
دارند و از رشــد قیمت زمین بهره مند شوند. نکته جالب در این میان، 
مقایسه زمین های تحت مالکیت دولت در ایران و سایر کشورهاست که 
نشــان می دهد دولت در ایران صاحب 90 درصد از زمین هاست؛  یعنی 
بســیاری از زمین های داخل شهرها متعلق به سازمان ها و دستگاه های 
دولتی است و این ســازمان ها به خاطر واگرایی قیمتی زمین و مسکن 
)اینکه تورم زمین از تورم مســکن بیشــتر است( حاضر نیستند در این 
زمین ها ساخت وســاز کنند و یا آنها را به بازار عرضه کنند. این سیاست 
دولتی ها در نگهداری زمین موجب شده که طرح های حمایتی مسکن 
در وضعیت مبهم و نامشــخص قرار بگیرند و به نتیجه مطلوب نرسند. 
نبود اســتطاعت مالی مردم و جذاب نبودن پروژه های دولتی، دو دلیل 

دیگر ناکامی طرح های مسکن حمایتی است.
دولتی ها از احتکار زمین سود می برند

مرکــز پژوهش ها در گــزارش »ارزیابی فرآینــد پالایش متقاضیان 
مســکن حمایتی«، یکــی از دلایل اصلی ناکامــی طرح های حمایتی 
مسکن را نامشــخص بودن فرآیند اجرای پروژه ها دانسته و می گوید: 
طبق قانون جهش تولید مســکن، دولت موظف اســت هر سال یک 
میلیون واحد مســکونی بسازد و زمین های دولتی را در اختیار وزارت 
راه و شهرسازی قرار دهد. بااین حال، دستگاه های دولتی به جای عرضه 
18 میلیــارد مترمربع زمین  در اختیار خــود، آنها را احتکار کرده اند. 
طبق آمارها، قیمت زمین در 30 ســال گذشــته 3۵00 برابر و قیمت 
مســکن 1600 برابر شده اســت. به همین دلیل، دستگاه های دولتی 
به جای آنکه این زمین ها را برای ســاخت مسکن به کار گیرند، ترجیح 
می دهند آنها را احتکار کنند و از رشــد قیمت زمین بهره مند شــوند. 
نکته جالب آنکه دولت، صاحب 90 درصد از زمین های کشــور اســت 
و  بسیاری از زمین های داخل شــهرها متعلق به دستگاه های دولتی 
اســت. اما این دســتگاه ها به خاطر اینکه تورم زمین از تورم مسکن 
بیشتر است، حاضر نیستند در این زمین ها ساخت وساز کنند و یا آنها 

را به بازار عرضه کنند. 
این گزارش همچنین یکی از دلایل استقبال پایین از طرح های مسکن 
حمایتــی را جذاب نبودن این طرح هــا و پروژه ها می داند و می گوید: 
علت جذاب نبودن پروژه های دولتی، الگوی نادرست تولید مسکن است 
که عمدتا به انبوه ســازی و ســاخت های عمودی وابسته است. بسیاری 
از مردم از چنین پروژه هایی اســتقبال نکرده اند؛ چراکه ساخت وسازها 
معمولا با هزینه های بالا همراه اســت و انتخاب مناسبی برای زندگی به 
نظر نمی آید. بنابراین این پروژه ها نتوانســته اند اعتماد عمومی را جلب 
کنند و بخش بزرگی از متقاضیان را جلب نمایند؛ کما اینکه در شــهر 
پردیس )طبق گزارش شــورای مسکن اســتان تهران(، 6۵ هزار واحد 
خالی وجود دارد که نشــان می دهد شهروندان تهرانی، سکونت در این 
واحدها را مناســب نمی دانند. از نگاه مرکز پژوهش ها، نبود استطاعت 
مالی مردم نیز از دیگر دلایل ناکامی طرح های حمایتی مسکن است و با 
وجود اینکه قرار بود بانک ها طبق ماده 4 قانون جهش تولید مسکن، 20 
درصد از تسهیلات خود را به بخش مسکن اختصاص دهند، اما عملکرد 
تســهیلاتی شبکه بانکی کشور نشــان می دهد که بانک ها در سه سال 
گذشــته تنها به 29 درصد تعهدات خود در حوزه مسکن عمل کرده اند 
و این تسهیلات هم فقط برای خرید 8 تا 10 متر مسکن کفایت می کند. 
بانک ها در سه سال ابتدایی پس از ابلاغ قانون جهش تولید مسکن باید 
1423 همت تسهیلات می دادند، اما به نظر می رسد 71 درصد تعهدات 

خود را اجرا نکرده اند.
واگذاری زمین، کلید حل مشکلات اقتصادی

 دولت از دهه 1380 تاکنون با هدف کاهش فشــار اقتصادی به مردم 
یارانه نقــدی پرداخت می کند. به جز یارانه های نقدی، ســالانه بخش 
قابل توجهی از بودجه دولت، صرف یارانه های پنهان می شود. باتوجه به 
محدودیت منابع درآمدی دولت، معمولا تامین بودجه و منبع یارانه ها با 
مشکل مواجه بوده و نهایتا با استقراض از بانک ها موقتا حل شده است، 
اما کارشناســان معتقدند همین خلق پول ها عامل اصلی افزایش تورم و 
کوچک شــدن سبد معیشت خانوار است. از سوی دیگر، تورم بر قیمت 
مسکن نیز موثر است و طبق گزارش مرکز آمار، بیشترین هزینه خانوار 
به مســکن اختصاص دارد. درحالی سرانجام این اقدامات، کوچک شدن 
سفره مردم شده است که دولت می تواند با واگذاری زمین برای ساخت 
مســکن، 40 تا 70 درصد هزینه مســکن را از سبد معیشت خانوار کم 

کند و دیگر نیازی به خلق پول جدید نداشته باشد.
در همین زمینــه، یک کارشــناس اقتصادی می گویــد: »واگذاری 
زمین های احتکار شــده توســط دولت می تواند راه حلی اثربخش برای 
کاهش کســری بودجه و مهار تورم باشــد. اگر دولت به جای متوسل 
شــدن به پولی کردن بودجه و گرفتن وام های بانکی برای کاهش فشار 
اقتصادی به خانوارها، از این زمین ها برای حل مشــکل مسکن استفاده 
کنــد، می تواند بخــش بزرگی از هزینه های مســکن را )که 40 درصد 
ســبد هزینه خانوار را شامل می شــود( کاهش دهد. این اقدام با بهبود 
وضعیت معیشــت خانواده ها، از بدهکار شدن دولت به بانک ها و ایجاد 
خلــق پول جدید جلوگیری می کند.« به اعتقــاد »عطا بهرامی«، »40 

درصد هزینه سبد معیشت خانوار به مسکن اختصاص دارد و پس از آن 
خودرو 20 درصد هزینه خانوار را به خود اختصاص داده اســت. پس از 
ایــن دو بخش نیز آموزش، سلامت و بخش های دیگر با میزان کمتری، 
هزینه هــای خانوار را به خــود اختصاص می دهنــد. بنابراین واگذاری 
زمین های احتکارشــده توسط دولت می تواند صد درصد کسری بودجه 
و تــورم را حل کند. بهتر اســت دولت برای هر امــری به پولی کردن 
بودجه و اخذ وام از بانک ها متوســل نشود. این شیوه که سال ها دولت 
با آن کســری بودجــه را جبران می کند، فقط عامــل خلق پول جدید 
اســت. دولت می تواند با واگذاری زمین برای ســاخت مسکن و با کم 
کردن هزینه خانوار بدون هیچ اقدام خاصی، بســیاری از مشکلات تورم 

و کسری بودجه را حل کند.«
سهم 40 درصدی مسکن از هزینه خانوار

»بهرامی« در گفت وگو با »ایســنا« درباره تاثیر افزایش هزینه ســبد 
خانوار بر کســری بودجه دولــت، توضیح می دهد: »40 هزینه ســبد 
معیشــت خانوار به مســکن و 20 درصد به خودرو اختصاص دارد. اگر 
دولت مشکل مســکن را با همان یک میلیون و 800 هزار هکتار زمین 
متعلق به خود در داخل شهرها حل کند، به طور عملی، این 40 درصد 
هزینه ســبد معیشت خانوار از بین می رود. 20 درصد هزینه خودرو هم 
بــا واردات خودروی خارجی حل می شــود. بنابراین دولت با یک تعرفه 
معقــول برای واردات خودرو می تواند، هزینــه این بخش را هم به یک 
مقدار منطقی بین 8 تا 9 درصد کاهش دهد. پس به یکباره صرفه جویی 

بیش از ۵0 درصدی در سبد هزینه های خانوار ایجاد می شود.«
او درباره تاثیر افزایش مسکن ســازی بر مخــارج دولت نیز می گوید: 
»هزینــه حاصل از حامل های انرژی و صادرات نفت اگر به درســتی در 
دولت خرج شــوند، رفاه جامعه افزایش پیــدا می کند. به بیان دیگر، اگر 
دولت به جای اخذ وام برای پرداخت حقوق، بخشی از درآمد حاصل از 
حامل های انرژی و نفت را به بخش خدمات سلامت و آموزش اختصاص 
دهــد، این چرخه باطــل تورم زا از بین می رود، کســری بودجه جبران 
می شــود و رفاه اجتماعی مردم توسط دولت بیشــتر می شود. بنابراین 
بهتر اســت دولت برای هــر امری به پولی کردن بودجــه و اخذ وام از 
بانک ها متوســل نشود. این شیوه ای است که دولت سال ها با استفاده از 
آن کســری بودجه خود را جبران می کند و فقط عامل خلق پول جدید 
اســت. در نتیجه با افزایش مسکن در کشــور می توان به واقع کسری 
بودجه را جبران و تورم را در کشــور کنترل کرد. به نظر می رســد به 
شکل واقعی از منظر اقتصاد هنوز در کشور دولت شکل نگرفته است. از 
منظر اقتصادی، دولت به نســبت تولید ناخالص داخلی کوچک است و 
کارهای خدماتی کمی ارائه می دهد؛ به عنوان مثال، دولت های مختلف 
در دنیا به هر کودکی که متولد شــود، پولی برابر با 3 میلیون تومان تا 
ســن 18 سالگی به حســاب خانوار واریز می کنند. خدمات شهری دنیا 
مانند حمل ونقل نیز بســیار بهتر از شــرایطی است که امروز در کشور 
شاهدش هستیم. در ایران به علت آنکه دولت مالیات درست از مودیان 
اخذ نمی کند و مدیریت مالی درســتی بر منابع درآمدی خودش ندارد، 

کشور را به شکل عجیبی اداره می کند.«

قیمت زمین در ۳0 سال گذشته ۳500 برابر و قیمت مسکن 1600 برابر شده است

واگرایی بزرگ زمین و مسکن

پس از روند منفی دو روز ابتدایی هفته، بازار ســرمایه در سومین روز 
هفته و با سیگنال شبانه وزیر اقتصاد بیش از 2.۵ درصد بالا رفت و رکورد 
رشد روزانه بورس را شکست. »عبدالناصر همتی« شامگاه یکشنبه گفته 
بــود که وزارت اقتصاد از بازار ســرمایه حمایت می کند و همین موضوع 
عامل سبزپوشــی 94 درصدی نمادها در روز دوشــنبه شد. در ادامه این 
روند صعودی، شاخص کل بورس تهران در معاملات روز سه شنبه بیش از 
یک درصد دیگر بالا رفت و به پیشــروی در کانال 2.4 میلیونی ادامه داد. 
بدین ترتیب، شاخص کل با رشــد 29 هزار واحدی معادل 1.19 درصد 
در پایان معاملات سه  شنبه به سطح 2 میلیون و 489 هزار واحد رسید.

به نظر می رســد دولت چهاردهم تصمیم بر حمایت از بازار سرمایه را 
دارد و رئیس  جمهور و وزیر اقتصاد طی دو روز گذشــته، ســیگنال های 
مثبتی را مخابره کردند و به همین دلیل، بورس تهران سبزپوش شد. البته 
سبزپوشی بورس در معاملات سه شــنبه به مراتب از روز دوشنبه کمتر 
بود. بازار ســرمایه همواره به رخدادهای سیاسی و اقتصادی واکنش های 
متفاوتی داشــته و در چند مدت اخیر، این بازار با ریسک های گوناگونی 
مواجه بوده که باعث قرمزپوشی بورس شد و حالا با روی کار آمدن دولت 
چهاردهم، توجه مسئولان به این بازار افزایش یافته است؛ به گونه ای که 
طی دو روز معاملاتی گذشته با گفت وگوی خبری وزیر اقتصاد، شاخص 
کل بورس در معاملات روز دوشنبه بیش از 2.۵ درصد و در معاملات روز 
سه شنبه 1.19 درصد بالا رفت. البته گفت وگوی تلویزیونی رئیس جمهور 

در شامگاه دوشنبه نیز در این مهم بی تاثیر نبود.
در جریان معاملات سه شنبه، شاخص کل بورس با رشد 1.19 درصدی 
نســبت به روز گذشته به ســطح 2 میلیون و 489 هزار واحد و شاخص 
هم وزن با همین میزان رشــد به ســطح 796 هزار و 11۵ واحد رسید. 
شاخص کل فرابورس نیز با رشد کمتر از یک درصد در محدوده 24 هزار 
و 176 واحد ایســتاد و شاخص هم وزن فرابورس هم با رشد بیش از یک 
درصد به سطح 138 هزار و 89۵ واحد رسید. ارزش معاملات کل بورس 

نسبت به روز گذشــته با افت 67 درصدی همراه بود اما ارزش معاملات 
خرد، رشد 41 درصدی را تجربه کرد و به بیش از 13 هزار میلیارد تومان 
رســید. همچنین از ارزش معاملات اوراق بدهی 47 درصد کاسته شد تا 
این شــاخص به کمتر از 6۵ هزار میلیارد تومان برسد. در پایان معاملات 
سه شــنبه، ارزش صف های فروش، رشد 12۵ درصدی داشت و به 917 
میلیارد تومان رســید و ارزش صف های خرید هم با کاهش 46 درصدی، 

3.۵ هزار میلیارد تومان به ثبت رسید.
»حســن حسین نیا«، کارشناس بازار ســرمایه درخصوص کلیت روند 
بازار به »اکوایران« گفت: بازار ســرمایه در روز سه شــنبه با رشد ارزش 
معاملات و شــاخصه های قیمتی همراه بود؛ البته برخلاف روز دوشنبه، 
ســرانه خرید و فروش اشخاص حقیقی در محدوده ۵1 میلیون تومان به 
همدیگر نزدیک بودند که نشان دهنده دست به دست شدن سهام است. 
باتوجه به اینکه چهارشــنبه آخرین روز کاری هفته است، احتمالا تقابل 
بین خریداران و فروشندگان بیشــتر خواهد شد و در ابتدای بازار حجم 
عرضه برتری نسبی نسبت به تقاضا خواهد داشت. به گفته این فعال بازار 
سرمایه، تشکیل صف های فروش قابل توجه، دور از ذهن است و همچنان 
اخبــار مثبت در حوزه تجدید ارزیابی، خــروج تدریجی از قیمت گذاری 
دســتوری و نزدیک شدن به مقطع زمانی آغاز رســمی بازار توافقی ارز 
می تواند درایور بازار باشد و خریداران را نسبت به هولد کردن سهام اقناع 
کند. در این مقطع زمانی صرفا ریســک سیستماتیک می تواند به عنوان 

نااطمینانی مطرح باشد و ریسک بنیادی خاصی مطرح نیست.
همچنین »احســان خاتونی«، دیگر کارشــناس بازار سرمایه به شدت 
گرفتن عرضه ها در میانه معاملات سه شنبه اشاره کرد و گفت: با نزدیک 
شدن شــاخص ها و قیمت ها به محدوده  مقاومتی 2 میلیون و ۵00 هزار 
واحد، عرضه ها در میانه های وقت شدت گرفت و بسیاری از صفوف خرید 
عرضه شد. برخی نمادها مثل خودرو، رشدهای به نسبت بیشتری داشتند 
که صفوف خرید آنها کمتر بود و به سرعت عرضه شدند؛ کچاد نیز به صف 

فروش رسید. همچنین معاملات نشان می دهد که بازار به سرعت عرضه ها 
را جذب و تا حد زیادی خود را بازیابی کرده است. به نظر می رسد برخی 
اخبار اثرگذار همانند توئیت دوشنبه شب ترامپ درخصوص ضرب الاجل 
آزادسازی اســراء در غزه و همچنین نقض آتش بس در لبنان در تشدید 

عرضه ها در بازار سه شنبه تاثیرگذار بوده اند.
به گفته »خاتونی«، خالص ورود پول حقیقی در معاملات سه شــنبه، 
83 میلیارد تومان بوده و همچنین ارزش معاملات صندوق های ســهامی 
و اهرمــی در مجموع حدود 3 هزار میلیــارد تومان و خالص خروج پول 
حقیقــی صندوق های ســهامی 238 میلیارد تومان بوده اســت. تعداد 
خریداران و فروشــندگان حقیقی نسبت به دوشنبه، افزایش محسوسی 
یافت و به ترتیب، 161 هزار نفر خریدار در برابر 184 هزار نفر فروشــنده 
بوده است. سرانه های خرید و فروش همچنان در سطوح بالای میانگین 
باقی ماند. بیشــترین ورود نقدینگی حقیقی به صندوق جوانه کوچک به 
میزان 113 میلیارد تومان بود. همچنین فپنتا با 69 میلیارد دومین نماد 
بود که حقیقی ها به آن اقبال نشــان دادند و بیشترین خروج پول نیز از 
صنــدوق اهرم به مبلغ 77 میلیارد تومان بود؛ خگســتر هم 47 میلیارد 
خروج پول داشت. باتوجه به شرایط موجود احتمالا بازار در روز چهارشنبه 

متعادل و مثبت آغاز خواهد شد.

روند صعودی بازار سرمایه با سیگنال حمایتی دولت ادامه دارد

پیشروی بورس در کانال 2.4 میلیونی

اخبــــــار

سازمان فروش اموال تملیکی اعلام کرد
آغاز مزایده بیش از 200 خودروی خارجی

مزایده الکترونیکی سراســری اموال منقول سازمان جمع آوری و 
فروش اموال تملیکی از روز دوشــنبه 12 آذرماه شروع شده و تا 19 
آذرماه ادامه دارد. در این مزایده حــدود 4۵00 میلیارد تومان انواع 
کالاها عرضه شــده که یکی از بزرگ ترین مزایده های این ســازمان 
در ســال جاری محسوب می شــود. »ســعید غلامی باغی« معاون 
بهره برداری و فروش اموال منقول ســازمان اموال تملیکی، پیش از 
ایــن گفته بود که در این مزایده اموال متعلق به دو پرونده مهم ملی 
و اقتصــادی وجود دارد و 3200 تــن چای دبش به ارزش پایه 237 
میلیارد تومان در استان تهران عرضه می شود. همچنین پنج دستگاه 
خودروی سواری وارداتی متعلق به شرکت کوروش کمپانی به ارزش 

پایه 66 میلیارد و ۵00 میلیون تومان ثبت شده است.
به گزارش »ایســنا«،  قرار است 204 دســتگاه خودروی سواری 
وارداتی شــامل انواع برندهــای بنز، بی ام دبلیو، تویوتا، لکســوس، 
پورشــه ماکان، جگوار، اوپل، رنجرور، سوبارو و سایر برندها به فروش 
برسد که ارزش پایه کارشناسی آنها بالغ بر 6۵0 میلیارد تومان ثبت 
شده اســت. همچنین انواع ماشین آلات راهسازی، کشنده، کامیون، 
دامتراک، لودر، لیفتراک وجود دارد که به بیش از 230 دســتگاه با 
ارزش پایه 12۵0 میلیارد تومان می رسند. از این تعداد ۵0 دستگاه 
کشــنده با برندهای رنو، ولوو و بنز مشاهده می شود. به گفته معاون 
ســازمان اموال تملیکی، انواع لوازم خانگی، صوتی تصویری، یدکی، 
موبایل، قطعات منفصله موتورســیکلت، تجهیزات الکترونیکی، اقلام 
سریع الفساد، منســوجات، مواد شیمیایی و پتروشیمی، ماشین آلات 
صنعتی، تجهیزات مخابراتی، دندانپزشــکی آزمایشگاهی، انواع بذر، 
لاستیک خودرو، لوازم آرایشی و بهداشتی به شرط صادرات، مصالح 
ساختمانی، تجهیزات حفاری، زلزله نگاری و سایر اقلام از 30 استان 

در این مزایده عرضه شده است.

وزیر اقتصاد در همایش بیمه و توسعه خبر داد
توزیع 1700 همت رانت در سال گذشته

وزیر اقتصاد از توزیع 1700 هزار میلیارد تومان رانت در سال گذشته 
به علت چندنرخی بودن ارز خبر داد و گفت در سال گذشته به علت 
چندنرخی بودن ارز 1700 همت رانت توزیع شده است. »عبدالناصر 
همتی« در سی و یکمین همایش ملی بیمه و توسعه که با محوریت 
کســب رضایت مردم از صنعت بیمه برگزار شد، گفت: صنعت بیمه 
یکی از فعال ترین مجموعه های مالی کشور است و برای کسب اعتماد 
مردمی باید پرداخت خســارات به موقع و در زمان مناسب رخ دهد. 
در طرف دیگر نیز توانگری صنعت بیمه نیازمند مدیریت ریســک و 
فنی کردن نرخ های بیمه ای اســت. ما امروز چاره ای نداریم به غیر از 
اینکه بیمه های زندگی را در دستور کار قرار دهیم. ضریب نفوذ بیمه 
در کشــور با توجه به تولید ناخالص داخلــی در نهایت می تواند تا 3 
درصد رشد کند. در طرف دیگر آنچه باعث رشد ضریب نفوذ بیمه در 
جهان شده است به رشد بیمه های عمر و زندگی باز می گردد. با این 
حال، دو عامل عدم سرمایه گذاری و تورم باعث می شود که بیمه های 
عمر و زندگی نتوانند رشــد کنند. همچنین در حال حاضر بیمه های 
بازنشستگی در وضعیت مطلوبی قرار ندارند و یکی از اقداماتی که باید 

انجام شود، راه اندازی بیمه های زندگی بازنشستگی است. 
به گفته سکاندار وزارت اقتصاد، لازمه رشد بیمه های زندگی نظارت 
مناسب بیمه مرکزی و شرکت های بیمه ای است و در این راستا باید 
عملکرد شرکت های بیمه ای که بازدهی مطلوبی نداشته و نتوانستند 
تعهدات خود را پرداخت کنند، اصلاح شــود. در جامعه ما مهمترین 
مشکل بازنشستگان زندگی بعد از دوران بازنشستگی است و در این 
دوران اســت که بازنشستگان نیاز بیشــتری برای تامین هزینه های 
زندگی دارند. بنابراین باید فکری برای بیمه های زندگی بازنشستگی 

کرد.
»همتــی« با بیان اینکه ما به دنبــال رفع ناترازی ها و از بین بردن 
ریشــه های اصلی بروز تورم هستیم، افزود: مواردی مانند چندنرخی 
بودن ارز و یارانه های پنهان از عوامل ایجاد تورم در کشــور است. به 
طوری که سال گذشــته به خاطر اختلاف میان نرخ های ارز 1700 
همت رانت توزیع شــد و در دو سال گذشته بیش از یک هزار همت 
کســری عملیاتی بودجه بوده است. کسری بودجه خود ریشه اصلی 
بروز تورم در کشــور است به عبارت دیگر، ریشه تورم و چاپ پول را 
باید در ناترازی و کســری بودجه یافت. همچنین ناترازی بانک ها به 

خاطر وجود ناترازی و کسری بودجه است.
وزیر اقتصاد در پایان گفت: ما مسکن کوتاه مدت را ترجیح نمی دهیم 
و زمان آن رسیده اســت تا اصلاحات اقتصادی را انجام دهیم و یک 
بار برای همیشه به سمت رفع ناترازی ها گام برداریم تا بتوانیم جلوی 
رانت ها و قاچاق را گرفته و منابع آن را به اقشار متوسط و فقیر جامعه 

اختصاص دهیم تا قشر متوسط به قشر فقیر جامعه تبدیل نشود.

چهار شنبه
14 آذر 1403

شماره ۲۵۹۶
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مدیر شرکت گاز چهارمحال و بختیاری مطرح کرد
مدیریت هوشمند به جای مصرف سنتی گاز

مدیرعامل شــرکت گاز اســتان چهارمحال و بختیاری بر مصرف بهینه و 
مدیریت هوشمند مالی به جای مصرف سنتی گاز طبیعی، تاکید کرد و گفت 
بــا توجه به افزایش قیمت گاز طبیعی و چالش های اقتصادی ناشــی از آن، 
تغییر ذهنیت مشــترکین در استان چهارمحال و بختیاری از مصرف سنتی 
به رویکرد مصرف بهینه و مدیریت هوشــمند مالی، امری ضروری و حیاتی 
است. به گفته »جهانبخش سلیمیان«، مصرف سنتی گاز طبیعی معمولا به 
معنای استفاده بی رویه و بدون توجه به هزینه ها و پیامدهای زیست محیطی 
آن اســت و با افزایش قیمت گاز، این رویکرد نه تنها به بار مالی ســنگینی 
بر دوش خانوارها و کســب وکارها می افزایــد، بلکه می تواند به کاهش منابع 
طبیعی و افزایش آلودگی محیط زیســت منجر شــود. پس با این وضعیت، 
تغییر ذهنیت به سمت مصرف بهینه و مدیریت هوشمند مالی، یک ضرورت 

اجتناب ناپذیر است.
او به مزایای مصرف بهینه گاز اشاره کرد و افزود: مصرف بهینه گاز طبیعی 
می تواند مزایای متعددی به همراه داشــته باشد، از جمله کاهش هزینه ها، 
حفاظت از محیط زیســت و افزایش کیفیت زندگی؛ از یکسو، با بهینه سازی 
مصرف، مشترکین می توانند هزینه های خود را به طور قابل توجهی کاهش 
دهند و از ســوی دیگر، مصرف بهینه به کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و 
حفظ منابــع طبیعی کمک می کند. از طرفی، با کاهــش هزینه ها و بهبود 

شرایط اقتصادی، کیفیت زندگی مردم نیز افزایش می یابد.
»ســلیمیان«، مدیریت هوشــمند مالی را به معنای برنامه ریزی و کنترل 
هزینه ها دانســت و گفت: مدیریت هوشــمند مالی به معنای برنامه ریزی و 
کنترل هزینه ها به گونه ای اســت که منابع مالی به بهترین شــکل ممکن 
اســتفاده شوند. برای مشترکین گاز در اســتان چهارمحال و بختیاری، این 
مدیریت می تواند شــامل »ایجاد یک برنامه مالی دقیــق« و »بهره گیری از 
فناوری های نوین« باشد. به گفته وی، ایجاد یک برنامه مالی دقیق که شامل 
پیش بینی هزینه های گاز و ســایر هزینه های زندگی باشــد و بهره گیری از 
فناوری های نوین مانند سیســتم های هوشمند کنترل مصرف انرژی که به 
مشــترکین کمک می کند تا مصرف خود را بهینه کنند و برگزاری کارگاه ها 
و دوره های آموزشــی بــرای افزایش آگاهی مشــترکین در مورد روش های 

بهینه سازی مصرف گاز و مدیریت مالی.
مدیرعامل شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری در پایان به رویکردهای 
مصرف بهینه اشــاره کرد و از رسانه ها و نهادهای محلی خواست که فرهنگ 
مصرف بهینه گاز را ترویج دهند. به گفته »سلیمیان«، ارائه مشوق های مالی 
برای خرید و نصب تجهیزات بهینه ســازی مصرف انرژی و تشکیل گروه های 
محلی برای تبادل تجربیات و راهکارهای بهینه سازی مصرف گاز نیز الزامی 

است.

تامین آب پایدار 58 روستا در استان یزد
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان یزد از تامین آب پایدار ۵8 روستا 
در این اســتان خبر داد و گفت در طرح جهاد آبرسانی به روستاهای محروم 
اســتان یزد، ۵8 روستا از آب پایدار بهره مند می شــوند. »جلال علمدار«، 
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان یزد در نشست مشترک با فرمانده 
ســپاه الغدیر یزد که با هدف برنامه ریزی درخصوص اتمام پروژه های جهاد 
آبرسانی به روستاهای استان برگزار شد، گفت: در پروژه محرومیت زدایی در 
روســتاها در قالب جهاد آبرسانی، ۵8 روستای استان با جمعیتی بالغ بر 4۵ 

هزار نفر از آب شرب پایدار و با کیفیت برخوردار می شوند.
او به پیشرفت 87 درصدی طرح جهاد آبرسانی به روستاهای استان اشاره 
کرد و افزود: در این نشست در مورد تحویل پروژه های به بهره برداری رسیده، 
پروژه های ناتمام و همچنین ارســال صورت کارکرد و تعیین تکلیف مصالح 
باقی مانده در کارگاه ها تا یک ماه آینده، برنامه ریزی و هماهنگی های لازم 

به عمل آمد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان یزد، جهاد آبرسانی را نماد عدالت 
اجتماعی عنوان کرد و ادامه داد:  این طرح در قالب شــش مجتمع آبرسانی 
شــامل؛ بیش از 136 کیلومتر خط انتقال، 26 باب مخزن با حجم 8هزار و 
200 متر مکعب و همچنین 9 باب ایســتگاه پمپاژ بــا ظرفیت 48 لیتر بر 

ثانیه است.

مجوز مجلس به دولت برای واردات بنزین در سال آینده
رئیس جمهور در مورد قیمت بنزین چه گفت؟

رئیس جمهــور در دومین گفت وگوی تلویزیونی با مردم درباره مســائل و 
موضوعات مهم کشور صحبت کرد که یکی از این موضوعات، مسئله بنزین و 
تحلیل او در مورد قیمت این فرآورده نفتی بود. به گزارش »ایسنا«، ناترازی 
انــرژی میراث تلخی بــرای دولت فعلی بود، موضوعی که از ابتدای شــروع 
کار دولــت چهاردهم چالش های جدی را ایجــاد کرد؛ ناترازی که به اعتقاد 
کارشناســان، دیگر از خط قرمز نیز عبور کرده و باید فکر اساســی برای آن 
شــود. در حال حاضر پالایشــگاه ها در حداکثر ظرفیت فعالیت می کنند، اما 
وزارت نفــت با وجود توزیــع روزانه بیش از 260 میلیون لیتر ســوخت، با 
چالش هایی مواجه است؛ مصرف بنزین در ایران به طور قابل توجهی در حال 
افزایش بوده و طبق آمار، از ابتدای امسال تا 12 آبان، به طور میانگین روزانه 
124 میلیون لیتر بنزین توزیع شــده اســت، در حالی که این رقم در مدت 
مشابه سال گذشته 116 میلیون لیتر بود؛ همچنین، میانگین مصرف روزانه 
در آبان 1403 به 122 میلیون لیتر رســیده که در مقایسه با 114 میلیون 
لیتر ســال قبل، رشد 7.4 درصدی را نشــان می دهد. این افزایش مصرف، 

نگرانی هایی درباره پایایی عرضه و نیاز به مدیریت تقاضا ایجاد کرده است.
در پاســخ  تقاضای رو به افزایش بنزین، شــرکت ملــی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی با اجرای طرح »تولید ضربتی بنزین« طی 76 روز گذشته 
موفق به افزایش بیش از 8 میلیون لیتر در تولید روزانه بنزین کشــور شده 
است. در این دوره، پالایشگاه هایی مانند ستاره خلیج فارس، تهران، اصفهان 
و تبریز سهم عمده ای در افزایش تولید داشتند. این افزایش تولید به وزارت 
نفت کمک می کند تا با کاهش ناترازی میان تولید و مصرف، وابســتگی به 
واردات بنزین را کاهش دهد. به گفته کرامت ویس کرمی، مدیرعامل شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی، عمده واردات بنزین ایران به صورت ســوآپی 
است و در شش ماهه نخست امسال به طور متوسط روزانه 8.۵ میلیون لیتر 
واردات بنزین داشــتیم؛ میزان واردات بنزیــن در مهرماه به 9 میلیون لیتر 
در روز رســید، کیفیت بنزین وارداتی براساس شاخص های استاندارد ملی و 

حداقل یورو 4 است.
یکی از راهکارهایی که برای حل ناترازی بنزین مطرح می شــود، موضوع 
قیمت این فرآورده نفتی اســت، مسعود پزشــکیان در دومین گفت وگوی 
تلویزیونــی خود در مورد برنامه دولــت برای افزایش قیمت بنزین، گفت: ما 
با ناترازی های بد در برق و گاز و انرژی و آب و پول و محیط زیســت داریم 
که همه در حدی اســت که می تواند بحران ایجاد کند. تولید قرار بود امسال 
افزایــش یابد اما این رخ نداد و نیروگاه های ما کفاف مصرف برق را نمی دهد 
که البته چند برابر از متوســط چند کشور اروپایی و کانادا مصرف داریم که 
همیــن موضوع منجر به برنامه ریزی برای قطعی یک تا دو ســاعته برق هم 
شد. به گفته وی، نیاز ما الان با توان تولید همخوانی ندارد. وقتی ما دولت را 
تحویل گرفتیم که ذخایر نفت و گاز، امسال یک میلیارد است و اگر مدیریت 
نکنیم نمی توانیم به نیروگاه ها ســوخت ندهیم. اگر الان مراقبت نکنیم برای 
زمستان چه کار کنیم؟ پزشکیان در پاسخ به این پرسش مجری که مجلس 
اجازه نخواهد داد در 1404 بنزین گران شود و باز هم مجلس تاکید می کند 
بــه واردات بنزین هم در 1404 هیــچ ارزی اختصاص نخواهد داد، گفت: با 
آن حساب وقتی ارز اختصاصی جبران نشود، خب بنزین هم گران می شود؛ 
خوشحالم از اینکه صریح سوال می کنید من هم صریح جواب شما را می دهم 

و صادقانه با مردم عزیزمان صحبت خواهم کرد.

خبرنــامه

فرصت امروز: نگاهی به آمارهای تورمی در هشــت ماهه ابتدای امسال 
نشان می دهد که سیســتان و بلوچســتان کمترین و آذربایجان غربی 
بیشترین ســطح تورم را تجربه کرده اند. استان آذربایجان غربی در این 
مدت، 24 درصد تورم را تجربه کرده که بیشــترین ســطح تورم استانی 
در هشــت ماهه ابتدای امسال اســت. در نقطه مقابل، استان سیستان و 
بلوچســتان با 17 درصد، کمترین ســطح تورم در ســال 1403 را ثبت 
کرده اســت. بررسی تورم استانی در سال جاری نشان می دهد که استان 
سیســتان و بلوچستان همواره کمترین ســطح تورم را در هر ماه تجربه 
کرده و قیمت کالاها و خدمات در این اســتان، افزایش کمتری نســبت 
به 30 اســتان دیگر کشور داشته است. قیمت کالاها و خدمات در استان 
تهران نیز طی هشــت ماهه ابتدای امسال 22 درصد افزایش یافته است. 
همین افزایش قیمت برای استان اصفهان )با رقم 22.8 درصد( نیز ثبت 
شده و این میزان برای استان خراسان رضوی در همین بازه زمانی معادل 
20 درصد به ثبت رســیده است. همچنین استان البرز به عنوان یکی از 
اســتان های مهم و صنعتی کشــور که به موقعیت مکانی پایتخت بسیار 
نزدیک است، تورم هشت ماهه معادل 18 درصد را در سال 1403 تجربه 
کرده اســت. همه این آمارها به روشنی نشــان می دهد که نرخ تورم در 
31 استان ایران، مختلف و متفاوت بوده و برخی استان ها نسبت به تورم 
کلی کشور، وضعیت بهتری را تجربه کرده  و برخی دیگر نیز فشار تورمی 

بیشتری را احساس کرده اند.
همچنین داده های تورمی آبان نشــان می دهد کــه اصفهان، ایلام و 
آذربایجان غربی، بیشترین سطح تورم را در این ماه تجربه کرده اند. آنطور 
که مرکز آمار گزارش داده، تورم ســالانه آبان ماه به 33.1 درصد رســید 
که نســبت به ماه قبل، افت 0.۵ واحد درصدی را نشــان می دهد. البته 
اثرگذاری تورم بر همه استان ها به یک اندازه نیست و هر استان براساس 
سبد مصرفی خانوارهایش، تورم متفاوتی را نسبت به سایر استان ها تجربه 
می کند؛ به طوری که تورم ســالانه آبان ماه در استان های اصفهان، ایلام 
و آذربایجان غربی، بیشترین سطح را داشته و رقم مشابه 36.1 درصد را 
نشــان می دهد. سیستان و بلوچستان نیز با تورم سالانه 23.2 درصد در 

آبان ماه، کمترین سطح تورم پاییزی را ثبت کرده است.
ادامه فشار تورمی روی دوش خانوار

میزان تورم نقطه به نقطه در آبان امســال به 32.۵ درصد رسید که از 
افزایش 32.۵ درصدی هزینه خانوارها برای خرید یک مجموعه یکســان 
از کالاها و خدمات در مقایســه با آبان ماه 1402 حکایت دارد. این نرخ 
در مقایســه با ماه گذشته نیز 0.9 واحد درصد افزایش را نشان می دهد. 
افزایش 32.۵ درصدی هزینه خانوارها نســبت به ســال گذشــته نشان 
می دهد که بســیاری از خانوارها با مشــکلات جدی در تأمین نیازهای 
اولیه خود مواجه هستند. این افزایش می تواند نتیجه افزایش هزینه های 
تولید و خدمات عمومی باشــد که به صورت مســتقیم بر قیمت کالاها 
تاثیــر می گذارد. از آنجایی که افزایش حقوق ها و دســتمزدها معمولا به 
اندازه افزایش هزینه ها نیست، فشار تورم بر اقشار جامعه بیشتر می شود. 
همچنین میزان تورم ســالانه در آبان امســال به 33.1 درصد رسید که 
نســبت به ماه قبل، افت 0.۵ واحد درصدی را نشــان می دهد. هرچند 
کاهش تورم ســالانه، امری مثبت به نظر می رسد، اما همچنان در سطح 

بالایی قرار دارد. در واقع، نرخ تورم ســالانه نشــان می دهد که قیمت ها 
به طور کلی در یک سال گذشته چقدر افزایش یافته اند. کاهش 0.۵ واحد 
درصدی تورم ســالانه ممکن است نشــانه ای از تلاش های دولت و بانک 
مرکزی برای کنترل تورم و ایجاد ثبات نسبی در بازارها باشد. با این حال، 
این کاهش به اندازه ای نبوده که تحول اساســی در کاهش فشار تورمی 
ایجاد کند. بنابراین تورم ســالانه همچنان در سطح بالایی قرار دارد که 

به ویژه برای اقشار متوسط و کم درآمد مشکل ساز است.
بررســی نرخ تورم براســاس دهک های مختلف نشان می دهد که نرخ 
تورم ســالانه در آبان ماه برای دهک اول )کم درآمدترین خانوارها( 30.4 
درصد و برای دهک نهم )پردرآمدترین خانوارها( 33.6 درصد بوده است. 
این اختلاف 3.2 واحد درصدی در مقایســه با ماه گذشته که 3.6 واحد 
درصــد بود، کاهش یافته اســت. کاهش فاصله تورمــی دهک ها ممکن 
است نشــان دهنده کاهش نابرابری در افزایش قیمت ها در برخی کالاها 
و خدمات باشــد. همچنین کاهش فاصله تورمی میان دهک ها می تواند 
ناشی از همگنی بیشتر در افزایش قیمت ها در بعضی از کالاها و خدمات 
باشــد، اما همچنان خانوارهای کم درآمد با فشار بیشتری مواجه هستند، 
زیرا ســهم بیشتری از درآمد خود را صرف کالاهای ضروری )خوراکی ها( 
می کنند که این کالاها معمولا شاهد افزایش قیمت بیشتری هستند. این 
تفاوت در تغییرات قیمت ها می تواند به طور غیرمســتقیم بر نابرابری های 

اقتصادی کشور تأثیر بگذارد.
اصابت تورم خوراکی به دهک های فقیر

اگرچه شاخص تورم سالانه نسبت به ماه گذشته کاهش پیدا کرده، اما 
با توجه به افزایش چشمگیر تورم ماهانه و نقطه به نقطه، به نظر می رسد 
فشار تورمی بر خانوارها همچنان در سطح بالایی قرار دارد. افزایش تورم 
در بخش خوراکی ها و آشــامیدنی ها و اخــتلاف بین دهک های درآمدی 
نشــان دهنده ناتوانی در کنترل مؤثر قیمت ها و تأثیر منفی آن بر قدرت 
خرید مردم اســت. آنطور که مرکز آمار ایران گــزارش داده، در آبان ماه 
1403 نرخ تورم سالانه خانوارهای کشور به 33.1 درصد رسید که نسبت 
به ماه گذشته 0.۵ واحد درصد کاهش یافته است. با این حال، جزییات این 
آمار نشان دهنده تفاوت های چشمگیری در زیرشاخص ها و تغییرات نرخ 
تورم در گروه های مختلف کالاها و خدمات است. به عنوان نمونه، شاخص 
قیمت مصرف کننده در آبان امســال به 279.۵ رســید که نسبت به ماه 
گذشته 2.8 درصد افزایش یافته است. این افزایش می تواند نشان دهنده 
روندی نگران کننده در اقتصاد کشور باشد، به ویژه در گروه های خوراکی ها 
و آشــامیدنی ها که با تورم 3.6 درصدی مواجه شده اند. این رشد بالا در 
گروه خوراکی ها ممکن است به دلیل عوامل مختلفی نظیر تغییرات جهانی 
قیمت مواد اولیه، افزایش هزینه حمل و نقل و تاثیر سیاست های داخلی 
باشــد. افزایش 3.6 درصدی خوراکی ها به ویژه برای خانوارهای کم درآمد 
که بیشترین سهم از هزینه های خود را به این گروه اختصاص می دهند، 
فشار زیادی به آنها وارد می کند. افزایش تورم گروه خوراکی ها همچنین 
می تواند بر الگوی مصــرف خانوارها تاثیر بگذارد و موجب کاهش قدرت 

خرید شود.
تورم نقطه به نقطه نیز در این ماه به 32.۵ درصد رسید که نشان دهنده 
افزایش 32.۵ درصدی هزینه های خانوارها برای خرید مجموعه ای از کالاها 

و خدمات یکسان در مقایسه با آبان سال گذشته است. این نرخ در مقایسه 
با ماه گذشــته نیز 0.9 واحد درصد افزایش داشــته است. افزایش 32.۵ 
درصدی هزینه خانوارها نسبت به سال گذشته، یعنی بسیاری از خانوارها 
با مشکلات جدی در تأمین نیازهای اولیه خود مواجهند. همچنین تورم 
سالانه به 33.1 درصد رسید که نسبت به ماه قبل 0.۵ واحد درصد کاهش 
نشان می دهد. این کاهش اگرچه مثبت به نظر می رسد، اما همچنان در 
سطح بالایی قرار دارد و نشــان می دهد که قیمت ها به طور کلی در یک 
سال گذشته افزایش یافته اند، اما کاهش اندک در ماه گذشته نشان دهنده 
نوعی ثبات نسبی در قیمت ها در مقایسه با ماه های قبل است. با این حال، 
این کاهش به اندازه ای نبوده که تحولی اساســی در کاهش فشار تورمی 

ایجاد کند.
شکاف تورمی بین دهک ها کم شد

در بررســی نرخ تورم براساس دهک های مختلف درآمدی، نرخ تورم 
ســالانه در آبان ماه برای دهک اول به عنوان کم درآمدترین خانوارها به 
حــدود 30.4 درصد و برای دهک دهم به عنوان پردرآمدترین خانوارها 
به حدود 33.6 درصد رســیده اســت. این اختلاف 3.2 واحد درصدی 
تــورم دهک های اول و دهم در مقایســه با مهرماه که 3.6 واحد درصد 
بود، کاهش یافته است. کاهش فاصله تورمی دهک های درآمدی ممکن 
است نشان دهنده کاهش نابرابری ها در افزایش قیمت ها برخی از کالاها 
و خدمات باشد. کاهش فاصله تورمی میان دهک های درآمدی همچنین 
می تواند ناشی از همگنی بیشتر در افزایش قیمت ها در بعضی از کالاها 
و خدمات باشد، اما همچنان خانوارهای کم درآمد و فقیر با فشار تورمی 
بیشتری مواجه هستند؛ چراکه ســهم بیشتری از درآمد خود را صرف 
کالاهــای خوراکی و آشــامیدنی می کنند که ایــن کالاهای خوراکی 
معمولا شــاهد افزایش قیمت بیشتری نســبت به سایر کالاها هستند. 
همچنین این تفاوت در تغییرات قیمت ها می تواند به طور غیرمســتقیم 
بر نابرابری های اقتصادی کشور تأثیر بگذارد. اگرچه نرخ تورم سالانه در 
آبان ماه نسبت به مهرماه کاهش پیدا کرده است، اما با توجه به افزایش 
چشــمگیر تورم ماهانه و نقطه به نقطه، به نظر می رسد که فشار تورمی 
بر دوش خانوارها همچنان در ســطح بالایی قرار دارد. افزایش تورم در 
بخش خوراکی ها و آشــامیدنی ها و اختلاف بین دهک های درآمدی از 
ناتوانی سیاســتگذار در کنترل مؤثر قیمت ها و تأثیر منفی آن بر قدرت 

خرید مردم حکایت دارد.
گفتنی اســت تورم، یکی از مهمترین متغیرهای اقتصادی اســت که 
می تواند به طور مستقیم معاش خانوار را تحت تاثیر قرار دهد. این متغیر 
بــا اثر بر تولید و مصرف خصوصی خانــوار به مرور قدرت خرید خانوارها 
را کاهش داده و اقتصاد را تضعیف می کند. اقتصاد ایران نیز در دهه های 
اخیر با این مسئله دست و پنجه نرم کرده و همواره سعی در کنترل این 
متغیر داشته است. تورم در اقتصاد ایران مسئله ای ریشه ای است که بهبود 
آن نیازمند سیاستگذاری های درست در حوزه پولی و مالی است. با وجود 
اینکه در سال های اخیر با کنترل رشد نقدینگی از حرارت تورم در کشور 
کاسته شــده و تورم سالانه با نزول همراه بوده است، اما همچنان قیمت 
کالاها و خدمات برخی اســتان های کشور در کمتر از یک سال به اندازه 

یک سال افزایش پیدا کرده است.

سیستان و بلوچستان کمترین و آذربایجان غربی بیشترین تورم را تجربه کرده اند

جغرافیای استانی تورم 1403

رئیس مرکز راهبری شــرکت ملی گاز گفت طبق اطلاعات به دســت 
آمده از سازمان هواشناسی کشور، طی دو روز ابتدای هفته با کاهش دما 
مواجه بودیم و میزان مصــرف گاز از ۵00 میلیون متر مکعب در بخش 
خانگی و تجاری به ۵7۵ میلیون متر مکعب افزایش یافت و باعث شــد 
تقریبا معادل 68 درصد از تولید گاز کشور در این دو بخش مصرف شود. 
»غلامرضا کوشکی« در گفت وگویی تلویزیونی با اشاره به افزایش مصرف 
گاز در کشور، توضیح داد: باتوجه به تداوم سرما تا پایان هفته، پیش بینی 
می شود این میزان مصرف در روزهای آینده افزایش یابد و به حدود 600 

میلیون متر مکعب مصرف برسد.
او بــا تاکید بر اینکه طی دو روز ابتدای هفته که میزان مصرف گاز در 
بخش خانگی و تجاری افزایش یافت، میزان مصارف نسبت به تولید حدود 
6 درصد افزایش یافته اســت، گفــت: در دو روز ابتدای هفته که میزان 
مصرف گاز در بخش خانگــی و تجاری افزایش یافت، کل مصارف ما در 
بخش خانگی و تجاری، نیروگاه ها، صنایع و مصارف بخش عملیاتی را اگر 
در نظر بگیرم، میزان کل مصارف نســبت به کل تولید ما حدود 6 درصد 
افزایش یافته است و این افزایش مصرف نسبت به تولید سبب منفی شدن 

موازنه تولید با مصرف شد و در صورت تداوم این موضوع با افت فشار گاز 
در بخشی از نقاط کشور مواجه خواهیم شد.

رئیس مرکز راهبری شــرکت ملی گاز افــزود: تا به این لحظه در هیچ 
نقطه ای از کشور  افت فشار و قطعی گاز نداشتیم و امیدواریم در روزهای 
آینده هم پایداری شبکه گاز داشته باشیم. به گفته »کوشکی«، همچنان 
مدیریت مصرف توسط هموطنان باید انجام شود و با رعایت راهکارهایی 
برای کاهش مصرف در بخش خانگی و تجاری امیدواریم در روزهای آینده 

همچنان بتوانیم پایداری شبکه گاز را داشته باشیم.
همچنین »ســعید توکلی«، معاون وزیر نفت در امور گاز از افزایش 22 
درصدی مصرف گاز از سوی بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف 
نســبت به مدت مشابه پارسال خبر داد و گفت: مصرف گاز این بخش در 
روز شــنبه )10 آذرماه( به روزانه ۵47 میلیون مترمکعب رســیده است. 
توکلی در گفت وگو با »شــانا« با اشاره به اینکه مقدار مصرف گاز در آبان  
امســال برابر با مقدار مصرف گاز در آذر پارسال شد، ادامه داد: از این رو 
به اصطلاح مصرف زمســتانی یک ماه زودتر به ســراغ شرکت ملی گاز 

ایران آمد.

وی با بیان اینکه براســاس نظر کارشناسان هواشناسی و پیش بینی ها 
زمســتان امسال بین 3.۵ تا 4 درجه سانتیگراد سردتر خواهد بود، افزود: 
هر یک درجه کاهــش درجه حرارت معادل یک فاز پارس جنوبی یعنی 

2۵ میلیون مترمکعب افزایش مصرف را به دنبال دارد.
مدیرعامل شــرکت ملــی گاز ایران تصریح کرد: طبیعتا در زمســتان 
روزهایی را خواهیم داشــت که از حدود 8۵0 میلیون مترمکعب کل گاز 
شــبکه، نزدیک به 70 تا 8۵ درصد گاز شــبکه از ســوی بخش خانگی، 
تجاری، صنایع جزء و حمل و نقل مصرف می شود. با افزایش مقدار مصرف 
گاز در بخــش خانگی، تجاری، صنایع جزء و حمــل و نقل، محدودیت 
مصــرف به بخش های صنایع عمده، نیروگاه ها و بخش های مولد کشــور 
اعمال می شــود. او با اعلام اینکه روز شنبه )10 آذرماه( از 846 میلیون 
متر مکعب کل گاز مصرفی در کشور، ۵47 میلیون مترمکعب آن از سوی 
بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده است، گفت: این حجم از 
مصرف بخش خانگی نزدیک به 6۵ درصد از مقدار گاز تحویلی به شبکه 
است و نسبت به مدت مشابه پارسال 22 درصد و نسبت به دو روز گذشته 

۵0 میلیون مترمکعب افزایش داشته است.

افزایش 75 میلیون مترمکعبی مصرف گاز در بخش خانگی و تجاری

زنگ خطر مصرف گاز به صدا درآمد
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آگهی مفقودی مدارک یک دستگاه موتور سیکلت هوندا 125
به آگاهی می رســاند مدارک کامل یک دســتگاه موتور سیکلت هوندا 
125 شــامل )ســند موتورسیکلت، برگ ســبز موتور سیکلــت و کارت 
شناســایی و کارت سوخت( به مالکیت شــرکت بازرگانی دولتی ایران به 
مشــخصات رنگ قرمز به شــماره انتظامی 2614 ایران 11 و شماره موتور
WH156FMI-207M74308 و شماره شاسی 125B8701039 مفقود شده است.

از یابنده مدارک تقاضا می شود به اداره کل غله و خدمات بازرگانی استان 
گلستان به آدرس گرگان میدان تالار فخرالدین اسعد گرگانی تحویل دهند. 
شماره تماس: 017۳2224075
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نویسنده: علی آل علی
تصــور کنید در آینــده ای نه چندان دور کیف پول شــما دیگر شــامل 
اسکناس های کاغذی یا کارت های بانکی نیست. به جای آن یک اپلیکیشن 
ساده و شیک روی گوشی تان نصب شده که به شما امکان می دهد با لمس 
چند دکمه، ارزهای دیجیتالی مختلف را مدیریت کنید. دلار؟ یورو؟ نه، اینجا 
صحبت از بیت کوین، اتریوم و حتی ارزهای جدیدی است که شاید نام شان 
را هنوز نشــنیده باشــید. دنیایی که در آن هر کسی می تواند با چند کلیک 
ســاده، بخشی از این اقتصاد نوظهور باشد، اما صبر کنید، آیا همه آماده این 

تغییر هستند؟
کریپتوکارنسی یا همان رمزارزها از زمانی که بیت کوین در سال 2009 پا 
به عرصه گذاشــت، به سرعت جای خود را در میان ابزارهای سرمایه گذاری 
باز کرده است، اما در حالی که برخی از مردم با اشتیاق به خرید و فروش این 
ارزها مشغولند، بسیاری دیگر هنوز از آن به عنوان چیزی پیچیده و غیرقابل 
درک یاد می کنند. شــبیه آن لحظه ای که مادربزرگ تان می پرســد: »این 

بیت کوین چی هست؟ می تونم باهاش نون بخرم؟«
این شــکاف اطلاعاتی میان کاربران تازه وارد و متخصصان نقطه ای است 
که باید درباره اش بیشــتر صحبت کنیم. آینده کریپتوکارنسی ممکن است 
درســت مانند هر تحول بزرگی چالش ها و فرصت های خود را داشته باشد. 
پــس بیایید به دل این ماجرا برویم و ببینیــم آینده چه خوابی برای دنیای 

رمزارزها دیده است.
تحول سیستم های مالی جهانی

یکی از مهمترین پیش بینی ها درباره آینده کریپتوکارنســی، تاثیر آن بر 
سیســتم های مالی سنتی است. بانک ها و موسسات مالی که سال ها واسطه 
اصلی تراکنش ها بوده اند، حالا با چالشــی اساسی رو به رو شده اند. رمزارزها 
این امکان را فراهم کرده اند که افراد بدون نیاز به واسطه و به صورت مستقیم 

تراکنش های مالی خود را انجام دهند.
با ظهــور رمزارزها، فرآیندهایی مانند انتقال پول بین المللی ســریع تر و 

ارزان تر شده است. دیگر نیازی به پرداخت کارمزدهای سنگین یا صبر کردن 
برای تایید بانک ها نیست. این تحول، به ویژه برای افرادی که در کشورهای 
در حال توسعه زندگی می کنند، به عنوان فرصتی طلایی مطرح شده است.

بی شــک این روند قدرت و نفوذ بانک ها را تهدید می کند و همین مسئله 
باعث شــده آنها به فکر مقابله بیفتند. برخی بانک ها شــروع به ارائه ارزهای 
دیجیتال ملی کرده اند تا بخشی از این بازار را در دست بگیرند، اما این سوال 
پیــش می آید: آیا رمزارزها می توانند به طور کامل جایگزین سیســتم های 

سنتی شوند؟
برخی کارشناســان معتقدند در آینده سیســتم های مالی جهانی به طور 
کامل دیجیتالی خواهند شد. این تحول نه تنها هزینه ها را کاهش می دهد، 
بلکه شفافیت بیشتری نیز در معاملات مالی ایجاد می کند. کریپتو، به عنوان 
ابزاری برای بازتر کردن اقتصاد، در این مسیر نقشی کلیدی ایفا خواهد کرد.

گسترش استفاده از رمزارزها در خریدهای روزمره
آیا روزی خواهد رســید که بتوانید قهــوه صبحگاهی خود را با بیت کوین 
بخرید؟ شــاید این ایده هنوز برای بسیاری از ما دور از ذهن باشد، اما روندها 
نشان می دهند که این آینده چندان دور نیست. رمزارزها به تدریج راه خود 

را به دنیای خریدهای روزمره باز می کنند.
پیش از این، شــرکت هایی مانند تسلا و مایکروسافت پیشقدم شده اند و 
امــکان پرداخت با بیت کوین را برای برخی خدمات خود فراهم کرده اند. اگر 
این روند ادامه یابد، شاید روزی برسد که خواربارفروشی ها و حتی کافه های 

محلی نیز پرداخت های رمزارزی را بپذیرند.
با این حال، یک چالش بزرگ در این مســیر وجود دارد: نوســانات شدید 
قیمت. هیچ کس نمی خواهد برای خرید یک ساندویچ، ارزی را پرداخت کند 
که قیمت آن تا فردا ممکن است دو برابر یا نصف شود. اینجا جایی است که 

استیبل کوین ها وارد بازی می شوند.
استیبل کوین ها، که ارزش آنها به دارایی های ثابت متصل است، می توانند 
نقــش پلی میان دنیای رمزارزها و اقتصاد ســنتی را ایفا کنند. آینده ممکن 

است شاهد گسترش استفاده از این نوع ارزها در خریدهای روزمره باشد.
نقش کلیدی کریپتو در متاورس و اقتصاد دیجیتال

متاورس، جهــان مجازی ای کــه در آن می توانید زندگــی، کار و حتی 
ســرمایه گذاری کنیــد، یکــی از جذاب تریــن آینده هــای ممکــن برای 
کریپتوکارنسی هاست. ارزهای دیجیتال در متاورس نقشی اساسی دارند و به 
کاربران امکان می دهند تا دارایی های دیجیتال خود را خریداری، بفروشند 

یا مبادله کنند.
پروژه هایی مانند ســند باکــس )Sand Box( نمونه هایی از این آینده 
هستند که در آن کاربران می توانند زمین های مجازی بخرند، مشاغل مجازی 
راه اندازی کنند و حتی از بازی های دیجیتال درآمد کســب کنند. همه این 

تراکنش ها با استفاده از رمزارزها انجام می شود.
از ســوی دیگر، برندهای بزرگ نیــز در حال ورود به این فضا هســتند. 
شــرکت هایی مانند نایک و آدیداس قبلًا فروش محصولات دیجیتال خود را 
در متــاورس آغاز کرده اند. این محصولات، به صورت NFT، به کاربران این 

امکان را می دهند که مالکیت دیجیتالی داشته باشند.
در آینده، ممکن اســت متاورس به یکی از بزرگ  ترین بازارهای اقتصادی 
تبدیل شــود و کریپتو، موتور محرک آن خواهد بود. از آنجایی که این جهان 
مجازی هنوز در مراحل ابتدایی خود است، فرصت های زیادی برای نوآوری و 

کسب درآمد در این فضا وجود دارد.
افزایش قوانین و مقررات دولتی

با گسترش بازار کریپتوکارنسی، دولت ها و نهادهای نظارتی نیز وارد عمل 
شــده اند. یکی از پیش بینی های اصلی درباره آینده این حوزه، وضع قوانین 
سختگیرانه تر برای کنترل بازار است. این قوانین می توانند به شفاف تر شدن 

تراکنش ها و کاهش خطرات مرتبط با پولشویی و جرایم مالی کمک کنند.
دولت ها نگران اســتفاده غیرقانونی از رمزارزها هســتند. به همین دلیل، 
بسیاری از کشــورها در حال بررسی راه های تنظیم این بازار هستند. برخی 
از این مقررات شــامل احراز هویت کاربران، محدودیت در حجم تراکنش ها 

حتی مالیات بر سود معاملات است، اما این موضوع برای بسیاری از طرفداران 
کریپتو نگران کننده است. آنها معتقدند که روح اصلی ارزهای دیجیتال، یعنی 
آزادی و عدم تمرکز، با این قوانین زیر سؤال می رود. برخی حتی این اقدامات 

را تلاشی برای جلوگیری از رشد این بازار می دانند.
با این حال مقررات می توانند به تثبیت بازار کمک کنند و اعتماد بیشتری 
برای سرمایه گذاران جدید ایجاد کنند. در آینده، احتمالًا شاهد تعادلی میان 
قوانیــن و آزادی های مالی خواهیم بود که به نفع همــه بازیگران این بازار 

خواهد بود.
جمع بندی: کریپتو، سفری به ناشناخته ها

دنیای کریپتوکارنسی مانند یک ماجراجویی در سرزمین ناشناخته هاست؛ 
پر از فرصت های بزرگ و چالش های هیجان انگیز. اگرچه هنوز بســیاری از 
افراد در مورد این جهان شــک و تردید دارند، اما آینده ای که در آن ارزهای 
دیجیتال به بخش مهمی از زندگی روزمره ما تبدیل می شــوند، چندان دور 
نیســت. پس چرا این ماجراجویی را آغاز نکنیم؟ با تحقیق، یادگیری و البته 
کمی جســارت، شما نیز می توانید بخشی از این انقلاب دیجیتالی باشید. به 
یاد داشته باشید، بزرگترین موفقیت ها برای کسانی است که جرأت می کنند 

اولین قدم را بردارند. دنیای کریپتو منتظر شماست!
من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد بحث در این 
مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما برای آشنایی با کریپتوکارنسی و آینده 
آن کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی درباره نکات مورد بحث در این مقاله 

دارید، بد نیست تعارف را کنار گذاشته و با ما در ارتباط باشید. 
منابع:

https://www.gwi.com/connecting-the-dots/future-
of-cryptocurrency

https://www.ssga.com/us/en/individual/insights/
the-future-of-crypto-why-smart-investors-are-

backing-the-ecosystem

آینده کریپتو چه شکلی خواهد بود؟
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اخبار

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مرکزی: 
توزیع رایگان ۳۰۰ هزار بوته گلدان مرتعی در استان مرکزی 

اراک- فرناز امیدی:  مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
مرکزی گفت: ۳۰۰ هزار بوته گلدانی گونه گیاهی مرتعی آگروپایرون 
النگاتوم در این استان به صورت رایگان توزیع می شود. عبدالحسین 
محمدی در جمع خبرنــگاران در اراک، افزود: این بوته گلدانی در 
ایســتگاه تولید بذر مرتعی چقاء در ســال جاری با هدف اصلاح و 
احیای مراتع، کنترل روان آبها، تثبیت خاک، کاهش فرسایش خاک، 
افزایش ذخیره آبی خاک و نفوذپذیری ســفره های آب زیرزمینی، 
تقویت ظرفیت مراتع، افزایش تولید علوفه و بهبود وضعیت معیشت 
بهره برداران محلی تولید شده است. وی بیان کرد: تمامی متقاضیان 

به ویژه مجریان و بهره برداران مراتع استان مرکزی می توانند برای دریافت رایگان بوته گلدانی آگروپایرون النگاتوم درخواست های 
خود را به ادارات منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان های استان تحویل دهند تا پس از بررسی درخواست ها بوته گلدانی رایگان 
را تحویل بگیرند. مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مرکزی ادامه داد: آگروپایرون النگاتوم گونه خوش خوراکی است و به 
دلیل قدرت ترمیم، رشد مجدد و محافظت از خاک در مقابل فرسایش و به تبع آن افزایش نفوذپذیری آب، کاشت آن در سطح 
مراتع استان توصیه می شود. محمدی افزود: در مراتع بذرکاری و بوته کاری شده با گونه النگاتوم تا زمان استقرار کامل گیاهان 
به مدت ۲ ســال توســط مجریان و بهره برداران قرق، محافظت می شود. وی در ادامه بیان داشت: بیش از یک میلیون و ۹۰۰ 

هزار هکتار مساحت مراتع و بیابان های استان مرکزی است و بیش از ۴۱ هزار خانوار بهره بردار و مرتعدار در استان وجود دارد.

 تلاش های بازرسی فنی در جهت آمادگی پالایشگاه گاز ایلام 
برای ورود به فصل سرد سال 

ایلام- هدی منصوری: رئیس بازرسی فنی شرکت پالایش گاز ایلام گفت: با تلاشهای این واحد و انجام بازرسی ها مطابق 
استاندارد، پالایشگاه گازایلام آماده تولید پایداردر فصل سرد سال می شود. بهزاد کیان مهرافزود: در قالب بیش از چهار هزار و 
۴۰۰ نفر ساعت کار در بخشهای مختلف بازرسی فنی در تعمیرات اساسی سال جاری، از ۶۵ تجهیز ثابت بازرسی به عمل آمد 
و بر ۱۵ مورد تست نشتی و فشار نظارت صورت گرفت. وی با اشاره به اینکه در این مدت، آزمونهای غیر مخرب به روشهای 
فراصوتی پیشرفته و معمولی به ترتیب برروی بدنه ۱۱ و ۲۰ تجهیز ثابت انجام شد، اظهار داشت: از یک هزار و ۱۰۰ نقطه از 

خطوط لوله کشی در سطح پالایشگاه ضخامت سنجی به عمل آمد و درموارد لازم درخواستهای تعمیراتی صادر شد.
رئیس بازرسی فنی شرکت پالایش گازایلام تاکید کرد: نظارت بر اجرای دو هزار و ۷۶ اینچ فیتاپ و جوشکاری، یک هزار و 
۲۵۱ اینچ تنش زدایی، و نیز انجام دو هزار و ۲۸۶ اینچ رادیوگرافی و تفسیر فیلم و ۴۳۱ اینچ آزمون مایع نافذ از دیگر فعالیت 
های این واحد در تعمیرات اساسی امسال بوده است.کیان مهر با اشاره به اینکه بازرسی دوره ای برق و ابزار دقیق مطابق برنامه 
ریزی صورت گرفته انجام و ۱۲۱ مورد بازرسی تست و کالیبراسیون PSV انجام شده است، تصریح کرد: در حوزه خوردگی ۱۸ 

عدد کوپن تعویض و مورد ارزیابی قرار گرفت، و بازرسی از سندبلاست و رنگ آمیزی ۷ تجهیز ثابت انجام شد.

با اتکا به دانش متخصصان داخلی ؛ تعمیر کارت های کنترلی توربین 
توربوکمپرسور های تأسیسات تقویت فشارگاز اراک در منطقه7 "

همدان- محبوبه یادگاری: تعمیر کارت های کنترلی توربین توربوکمپرسور های تأسیسات تقویت فشارگاز اراک با اتکا به 
دانش متخصصان داخلی در این منطقه عملیاتی انجام شد . جلیل بصیری پارسا مدیر این منطقه عملیاتی با اشاره به اهمیت 
آمادگی تمامی تأسیسات تقویت فشار گاز واقع در این منطقه عملیاتی به منظور تامین و انتقال پایدار گاز به هموطنان خصوصا 
در فصول سرد پیش رو،  اظهار داشت : با تلاش همکاران ابزار دقیق منطقه و همکاری روسای تعمیرات و تأسیسات تقویت فشار 
گاز اراک ، کارت های کنترلی معیوب توربین توربو کمپرسورهای این تأسیسات طی شش ماهه اول سال جاری با بهره مندی 
از دانش متخصصان داخلی تعمیر گردید .مدیر منطقه۷عملیات انتقال گاز در ادامه افزود: با توجه به  این  نکته که کارت های 
PLC سیستم کنترل توربین های این تأسیسات از رده تولید خارج گردیده و تهیه آنها با قیمت های گزاف و نامتعارف و بعضا 
دست دوم می بود ، لذا با همت و دانش همکاران فنی منطقه و همکاری با متخصصان شرکت های داخلی احیای کارت های 
کنترلی با موفقیت انجام شد و این مهم منجر به افزایش قابلیت دسترسی و اطمینان توربین این تاسیسات گردید . بصیری پارسا 
در ادامه اضافه کرد : طی این مهم ، اقداماتی همچون تعویض آی سی های مربوط به میکرو پرسسور اصلی کارت ، تعویض آی 
سی کنترلی مربوط به BUS CONTROLLER ، شکستن قفل برنامه کنترلی و دی کد کردن اطلاعات برنامه ، شناسایی 

و پاک کردن کدهای فالت و نهایتا به روز رسانی  FIRMWARE برنامه اصلی کارت ها صورت پذیرفته است .
مدیر منطقه۷عملیات انتقال گاز در پایان افزود : از جمله نکات دیگر قابل اشاره در این اقدام تعمیراتی ؛ صرفه جویی اقتصادی 
حاصله به میزان کمتر از ۱۰ درصد قیمت CPU مذکور بوده که برای مدتی طولانی سیســتم کنترلی توربین را بی نیاز از 

هزینه کرده است .

در راستای انتقال پایدار گاز طبیعی ؛ خط ۱۲ اینچ مهران واقع در منطقه7 
عملیات انتقال گاز ایمن سازی گردید

همدان- مجید ملکیان: جلیل بصیری پارسا مدیر این منطقه عملیاتی با اعلام این مطلب  اظهار کرد :  در  راستای انجام 
عملیات تعمیراتی به منظور انتقال پایدار و  ایمن گاز طبیعی و با هدف تامین انتقال مستمر گاز به شهر ها و روستاهای سردسیر 
غربی کشور ، با تلاش همکاران منطقه در مرکز بهره برداری خطوط لوله ایلام ، ایمن سازی در دونقطه از خط ۱۲ اینچ مهران 
صورت پذیرفت.  مدیر منطقه۷عملیات انتقال گاز در ادامه افزود: این عملیات به دلیل رفع بیرون زدگی لوله در دو نقطه از خط 
۱۲ اینچ مهران و بصورت سنگ ریزی در پایین دست خطوط لوله ، یکی به منظور هدایت مسیر جریان آب "رودخانه بانویزه" 
در محل کانکریت تخریب شده و همچنین در قسمت دیگری از این خط لوله انجام پذیرفت . بصیری پارسا در ادامه اضافه کرد: 
این عملیات تماما توسط ماشین آلات سنگین منطقه و با توجه به سرما و برودت هوا به منظور رفاه حال هموطنان شهرها و 

روستاهای استان ایلام ، در کمترین زمان ممکن صورت پذیرفت .

مدیر عامل شرکت آغاجاری از 
پروژه های ساختمانی تاسیسات عملیاتی بازدید کرد

سید  مهندس  قجاوند:  - شبنم  اهواز 
محســن دهبان پور با حضور در واحد بهره 
برداری شــماره ۲ آغاجاری از پروژه احداث 
ســاختمان و کارگاه تعمیــرات و نگهداری 
بازدید کرد. مهندس ســید محسن دهبان 
پور در این بازدید بــا تاکید بر اجرای پروژه 
بر اساس برنامه زمان بندی خواستار رعایت 
الزامات ایمنی و مجوز فعالیت )پرمیت( شد. 
مدیر عامل شرکت نفت و گاز آغاجاری عنوان 

کرد: با توجه به فرسودگی ساختمان های اداری و کارگاه تعمیرات در واحد بهره برداری شماره ۲ و ضرورت تامین شرایط کاری 
مناسب برای همکاران عملیاتی احداث ساختمان جدید در حال اجرا می باشد و بر اساس برنامه زمانی در نیمه اول سال جاری 

به بهره برداری خواهد رسید.

مراسم معارفه و تکریم سرپرست معاونت بهداشتی 
دانشگاه و رئیس مرکز بهداشت استان گلستان برگزار شد

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مراسم معارفه و تکریم سرپرست معاونت بهداشتی دانشگاه با حضور دکتر محسن ابراهیمی 
سرپرست دانشگاه و جمعی از مدیران و کارکنان معاونت بهداشتی دانشگاه در محل سالن اجتماعات مرکز بهداشت استان برگزار 
شد.در این مراسم دکتر ابراهیمی سرپرست دانشگاه ضمن تقدیر و تشکر از دکتر موسی الرضا شبیهی در طول ۳ سال تلاش مستمر 
گفت:کارهای خوبی در حوزه بهداشت انجام شده است و اکنون دکتر محمدرضا هنرور که از اعضای هیئت علمی بوده و از اساتید 
برنامه محور می باشد، سکان این معاونت را در دست گرفته که امیدواریم باعث ایجاد تحول در بهداشت استان شود.دکتر ابراهیمی 
در ادامه به احترام و تکریم کارکنان تاکید کرد و گفت: استفاده از نیروهای تخصصی و علمی و خلاق و اخلاق مدار و برنامه محور 
باید سرلوحه کار سرپرست معاونت قرار گیرد.سرپرست دانشگاه علوم پزشکی استان اجرای برنامه جوانی جمعیت و خانواده و نیز 
نظام ارجاع و پزشک خانواده را از اولویت های اصلی این معاونت دانست و اظهار امیدواری کرد معاونت بهداشت برنامه محور باشد و 
در این راه پایدار بماند.دکتر موسی الرضا شبیهی نیز در این مراسم ضمن ارائه گزارش عملکرد سه ساله خود گفت: افتتاح زنجیره 
سرما معاونت با همت و تلاش خیرین سلامت، جذب ۳۵۰ نیروی بهورز در سراسر استان، کسب رتبه برتر دانشگاه در حوزه جوانی 
جمعیت و خانواده، راه اندازی رشته بهداشت حرفه ای در دانشگاه، افتتاح آزمایشگاه جامع و کلینیک دیابت را بخشی از مهمترین 
اقدامات خود در این معاونت دانست.دکتر محمدرضا هنرور نیز در این مراسم گفت: مبنای کار در این معاونت قانون برنامه هفتم 
توسعه کشور می باشد و در این راه نیروی انسانی با انگیزه خوبی داریم که امیدواریم با تلاش و کوشش بتوانیم سیاست های نظام در 
حوزه سلامت استان را اجرایی کنیم.در پایان این مراسم دکتر محمدرضا هنرور بعنوان سرپرست معاون بهداشتی دانشگاه معارفه 

و از خدمات دکتر موسی الرضا شبیهی معاون سابق بهداشتی دانشگاه تقدیر شد.

مدیر جدید امور هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی گلستان منصوب شد
گرگان-نادر کرمی: طی ابلاغی از سوی آقای دکتر سعید امیرخانلو معاون آموزشی دانشگاه، آقای دکترمهدی شیخ عربی، به سمت 
سرپرست مدیریت امور هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی گلستان منصوب شد.دکترشیخ عربی متخصص شیمی با گرایش شیمی آلی 
و دانش آموخته دانشگاه رازی کرمانشاه است که مدیریت گروه آموزشی نانوفناوری پزشکی و دبیر کمیته رفاهی اعضای هیات علمی 

دانشگاه را در کارنامه دارد.ریاست و معاونت دانشکده فناوریهای نوین علوم پزشکی ضمن تبریک برای ایشان آرزوی موفقیت دارد.

مراسم معارفه و تکریم سرپرست 
معاونت توسعه مدیریت و منابع دانشگاه برگزار شد

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: مراسم معارفه و تکریم سرپرست معاونت توسعه مدیریت و منابع دانشگاه با حضور دکتر 
محسن ابراهیمی سرپرست دانشگاه و اعضای هیئت رئیسه دانشگاه در محل دفتر ریاست دانشگاه برگزار شد.در این مراسم دکتر 
محسن ابراهیمی ضمن تقدیر و تشکر از خدمات دکتر محمدعلی حدادی گفت: معاونت توسعه در واقع قلب دانشگاه و ارتباط 
وسیع با همه حوزه ها دارد امیدواریم با حضور دکتر علی جان تبرایی که از اساتید دانشگاه بوده و از نظر اخلاق زبانزد می باشد 
جهش خوبی در این حوزه صورت بگیرد.دکتر ابراهیمی در ادامه با اشاره به اینکه اولویت کاری در دانشگاه نیروی انسانی است 
گفت:تمام سعی و تلاش دانشگاه در این است که احترام و کرامت انسانی کارکنان حفظ گردد.در این مراسم دکتر علی جان 
تبرایی بعنوان سرپرست معاون توسعه مدیریت و منابع دانشگاه معارفه و از خدمات دکتر محمدعلی حدادی معاون سابق معاونت 

توسعه مدیریت و منابع دانشگاه تقدیر شد.

 برگزاری سمینار آموزشی مفاهیم و مبانی پدافند غیر عامل 
در شرکت نفت و گاز مسجدسلیمان

اهواز - شبنم قجاوند: سمینار یک روزه آموزشی مفاهیم و مبانی پدافند غیرعامل در شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان برگزار 
شد. در این سمینار آموزشی که با حضور مدیران و روسای ستادی و غیرستادی و اعضای کمیته بحران در اداره آموزش برگزار گردید اصول 
کلی پدافند غیرعامل شامل: مکان یابی- اعلام خبر- استحکامات – تفرق - پراکندگی- پوشش-فریب - اختفاء و استتار از سوی مدرس مربوط 
جهت شرکت کنندگان بیان و تشریح گردید. دکتر حجت بهمئی با بیان اینکه شعار پدافند غیرعامل؛تدبیر امروز، امنیت فردا با نگاهی فراتر از 
نگاه سازمانی به داشته ها و اموال هر دستگاه دولتی، بیشتر نگاهی ملی جامع بمنظور حفظ سرمایه های ملی و عمومی دارد. وی با ترسیم الگوی 
راهبردی پدافند غیرعامل در ساخت های شرکت های بهره برداری صنعت نفت، به تشریح دسته بندی سرمایه ها، شناسایی تهدیدات و انواع 
آن،شناسایی آسیب پذیری های این شرکت ها و روش های تحلیل ریسک پرداخت . حجت بهمئی در ادامه انواع روش های کاهش آسیب پذیری 
و مصون سازی از هرگونه تهاجم دشمن را برای حاضرین تشریح و بر لزوم پایش مجدد تهدیدات به وسلیه طراحی چک لیست های مربوط به 
آسیب پذیری های جدید،تحلیل و بررسی نتایج اجرای مانورها و رزمایش ها،آینده پژوهی مبتنی بر سناریو نویسی تهدیدات و تشکیل کارگروه 

رصد و پایش تهدیدات در حوزه های مختلف شرکت های بهره بردار صنعت نفت تأکید نمود.

یزد- ســید محمد جواد عرفان فر ؛ معاون توسعه مدیریت و سرمایه 
انساني سازمان مدیریت و برنامه ریزي استان با توجه به برگزاری دوازدهمین 
آزمون فراگیر استخدامی دستگاه های اجرایی روز جمعه بیست و سوم آذرماه 
۱۴۰۳، گفت: در مجموع یک هزار و۶۶۱ نفر در اســتان برای شرکت در این 

آزمون ثبت نام کرده اند.
به گــزارش روابط عمومی ســازمان، جلال عرب خردمند بــا بیان اینکه 
دوازدهمین آزمون فراگیر استخدامی دستگاه های اجرایی روز جمعه بیست و 
ســوم آذرماه ۱۴۰۳ در استان یزد برگزار می شود، اظهار داشت: این آزمون در 
ســه حوزه سازمان جهاد دانشگاهی استان، دانشگاه علم و هنر یزد و دانشگاه 

پیام نور مروست برگزار خواهد شد.
معاون توسعه مدیریت و سرمایه انساني سازمان مدیریت و برنامه ریزي استان 
با اشاره به اینکه در دوازدهمین آزمون فراگیر استخدامی دستگاه های اجرایی 
در مجموع یک هزار و۶۶۱ نفر در استان یزد ثبت نام کرده اند، افزود: این تعداد 
شامل ۹۲۱ نفر مرد و ۷۴۰ نفر زن بوده که در نهایت از میان آن ها ۱۵۰ نفر در 

۱۱ دستگاه استان یزد جذب خواهند شد. 
عرب خردمند، گفت: دوازدهمین آزمون فراگیر اســتخدامی دستگاه های 
اجرایی زیر نظر سازمان امور اداری و استخدامی برگزار خواهد شد و در استان ها 

نظارت بر این آزمون از سوی سازمان مدیریت و برنامه ریزی خواهد بود.
به گفته وی، ســهمیه استان یزد طی این آزمون شامل پست بانک ۸ نفر، 
حوزه هنری انقلاب اســلامی ۹ نفر، اداره کل بازرســی ۲ نفر، شــرکت آب 
منطقه ای ۲۲ نفــر، اداره کل گمرک ۵ نفر، مرکز تحقیقات، آموزش و ترویج 
کشاورزی ۳ نفر، اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ۲۶ نفر، 
اداره کل ورزش و جوانان ۷ نفر، اداره کل تبلیغات اســلامی ۱۱ نفر، اداره کل 
تعزیرات حکومتی ۸ نفر و استانداری یزد شامل بخشداری ها و فرمانداری های 
تابعه در مجموع ۴۹ نفر است. معاون توسعه مدیریت و سرمایه انساني سازمان 
مدیریت و برنامه ریزي استان، اظهار داشت: برگزیدگان چند برابر ظرفیت این 
آزمون بعد از کســب حد نصاب علمی و طــی فرایند ارزیابی تکمیلی جذب 

دستگاه های اجرایی استان می شوند.
در پایان عــرب خردمند ابراز امیدواری کرد که با جذب افراد شایســته و 
توانمند شاهد ارتقای بدنه نیروی انســانی دولت، افزایش کارآمدی و توسعه 

همه جانبه استان باشیم.

رشت- زهرارضازاده :  به گزارش روابط عمومی اداره کل صمت گیلان؛ 
تیمور پورحیدری در جلسه کارگروه توسعه صادرات غیر نفتی که به ریاست 
اســتاندار گیلان برگزار شد از افزایش ۷۵۶ درصدی صدور کارت بازرگانی در 
گیلان خبر داد و گفت: از ابتدای سال تاکنون ۴۷۱ کارت بازرگانی برای افزایش 
حجم مبادلات تجاری در گیلان صادر شده که این میزان در مدت مشابه سال 
گذشــته فقط ۵۵ کارت بوده و در مجموع بیش از ۱۱۰۰ کارت بازرگانی در 
استان گیلان فعال اســت. وی دلیل افزایش استقبال برای کارت بازرگانی را 
تغییر و تسهیل دستورالعمل جدید صدور کارت برای متقاضیان امور تجاری 
دانســت و تشریح کرد: تا سال گذشته یکی از شروط و فرایندهای اخذ کارت 
بازرگانی ســقف ثبت سفارش واردات حداکثر ۵۰۰ هزار دلار بود که در سال 
۱۴۰۳ با ابلاغ دســتورالعمل جدید این شرط به ۱۰۰ هزار دلار تقلیل یافته 

است که در نتیجه با کثرت کارت بازرگانی روبرو شده ایم. دبیر کارگروه توسعه 
صادرات غیر نفتی گیلان در بخش دیگری از گزارش خود میزان وزنی صادرات 
گیلان را اعلام و عنوان کرد: در هفت ماهه نخست امسال ۷۲۸ هزار تن کالا 
از ایران صادر شــده است که ارزش آن بیش از ۴۰۳ میلیون دلار می باشد که 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته به لحاظ وزنی ۴ درصد رشد صادراتی 
را تجربه نموده ایم.  مدیر کل صنعت، معدن و تجارت گیلان در این جلســه 
کارگروه به ارائه دغدغه ها و چالش های اعلام شده اعضای اصلی کارگروه توسعه 
صادرات پرداخت و گفت: برخی از چالش های موجود نظیر دو نرخی شــدن 
ارز و تعهد بازگشــت ارز حاصل از صادرات در ســطح کلان هستند و برخی 
مشکلات نیز همانند طولانی شدن تشریفات تجاری در حوزه گمرکی و کمبود 

زیرساخت های تجاری استانی هستند که باید اتخاذ تدبیرو تسهیل شوند.

فرصت امروز - ماهان فلاح: ورزشکاران شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه آذربایجان شرقی با نائب قهرمانی در مسابقات سراسری افتخار 

آفریدند.
مقام دوم مسابقات آمادگی جسمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده 
های نفتی ایران که در شهر آبادان برگزار شد، به صورت مشترک به دو نفر از 
همکاران شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی رسید.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی با ابراز 
خرسندی از کسب مقام دوم مسابقات آمادگی جسمانی کارکنان شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ایران توسط ورزشکاران این منطقه، نسبت به تداوم 
برنامه های فرهنگی و ورزشی جهت حفظ و ارتقای روحیه نشاط و سلامتی 

درمحیط کارو زندگی و ایجاد انگیزه و توانمندی سازمان تأکید کرد. 

ناصر راشــدی ضمن تبریک این موفقیت به کارکنان شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی و خانواده های عزیز ورزشکاران، 
افزود: با توجه به نظر هیئت داوران مســابقات آمادگی جسمانی شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ایران، ســید حسین موسوی از کارکنان انبار نفت 
شهدای پخش تبریز و ابراهیم اسدی از کارکنان انبار نفت شهید سپهبد حاج 
قاســم سلیمانی ناحیه ویژه میانه به صورت مشــترک مقام دوم این دوره از 

مسابقات را به خود اختصاص دادند.
شایان ذکر اســت، در این دوره از مسابقات از مربی نمونه، ورزشکار ساعی 
و با اخلاق شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آذربایجان شرقی 
یوسف اکبری نیز با اهدای لوحی برای همکاری و تعامل جهت برگزاری مطلوب 
مسابقات آمادگی جسمانی که در منطقه آبادان برگزار شد، تجلیل بعمل آمد.

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیرکل امور مالیاتی آذربایجان شرقی گفت: 
در راستای آشنایی با قوانین پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان، کارگاه ها و 
کلاس های آموزشی تبیین قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان برای 
همکاران و تمامی مودیان مالیاتی اســتان در هفت ماهه نخست سال جاری 
به تعداد ۲۹ کارگاه و کلاس آموزشــی و مجموع ۱۰ هزار نفر ســاعت برگزار 
شده است. عیســی اورج زاده با بیان این خبر، افزود: از این تعداد ۲۱ کارگاه 
آموزشــی و مجموع ۴۷۰۰ نفر ساعت برای مودیان مالیاتی در سطح استان و 
۸ کلاس آموزشــی و مجموع ۵۳۰۰ نفر ساعت برای همکاران استان برگزار 
شده است.  وی خاطرنشان کرد: آموزش های مستمر و حضوری برای آشنایی 
با قانون پایانه های فروشــگاهی و ســامانه مؤدیان ضروری است و اجرای این 
قانون گام مهمی برای تحقق کامل عدالت مالیاتی بوده و از نیازهای اساســی 
نظام مالیاتی اســت. اورج زاده، ضمن اشاره به مزایای اجرای قانون پایانه های 
فروشــگاهی و ســامانه مؤدیان، تصریح کرد: این قانون براساس رویکردهای 

تامین منابع اطلاعاتی قابل استناد برای نظام مالیاتی، تشخیص دقیق مالیات 
منصفانه برمبنای اطلاعات سیســتمی، بهبود ارائه خدمات و اصلاح الگوهای 

تعامل مالیات دهندگان با ســازمان، وضع مالیات براســاس اطلاعات حاصل 
از رویدادهای واقعی، ایجاد شــفافیت اقتصادی و کاهش فرار مالیاتی و نهایتاً 
برقراری عدالت مالیاتی و افزایش رضایت مالیات دهندگان خواهد شد. مدیرکل 
امور مالیاتی آذربایجان شرقی با بیان اینکه دوره های آموزشی آشنایی با قانون 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان تاکنون در چندین مرحله برگزار شده 
است، خاطرنشان کرد: این دوره های آموزشی هم برای همکاران و هم مودیان 
مالیاتی استان برگزار شده و برنامه ریزی لازم برای تداوم برگزاری این دوره ها 
طی ســال جاری نیز به عمل آمده و در حال انجام است. شایان ذکر است به 
منظور اطلاع رسانی و آگاهی مؤدیان از قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مودیان تاکنون کارگاه های آموزشــی با حضور اساتید اداره کل امور مالیاتی 
آذربایجان شــرقی علاوه بر همکاران برای اتحادیه ها، انجمن ها، شرکت های 
دولتــی و عمومی، فعالان اقتصادی در اتاق بازرگانی، شــهرک های صنعتی، 

شهرداری ها، پارک علم و فناوری، دانشگاه ها و سایر نهادها برگزار شده است.

اهواز - شبنم قجاوند: مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران تصریح کرد: با 
توجه به برنامه ریزی های به عمل آمده و حمایت های وزارت نفت و شرکت 

ملی نفت ایران از این شرکت ، ملی حفاری چشم انداز روشنی پیش رو دارد.
مهندس مهران مکوندی در جریان بازدید از عملیات ایمن سازی ، تعمیر و 
تکمیل چاه ۳۴۴ اهواز که با کاربست دستگاه حفاری ۸۷ فتح در حال انجام 
است در جمع کارکنان این دستگاه ، افزود: برنامه های مفصلی برای روز آمد 
ســازی دستگاه های حفاری و تجهیزات مرتبط با عملیات حفاری و خدمات 

جانبی یکپارچه فنی و مهندسی تدوین شده است.
وی با تقدیر و قدردانی از زحمات و تلاش های بی وقفه کارکنان سختکوش 
این مجموعه بزرگ صنعتی که به عنوان یکی از شــرکت های بالادستی زیر 
مجموعه شــرکت ملی نفت ایران نقش اساسی و محوری در امر تولید نفت و 
گاز برعهده دارد، بر اهمیت پیگیری مستمر جهت رفع مشکلات و دغدغه های 

کارکنان تاکید کرد.
در این بازدید که تعدادی از مدیران ارشد شرکت حضور داشتند، مدیرعامل 
روند فعالیت دســتگاه حفاری و پیشــرفت برنامه چاه بــه ویژه در خصوص 

مشــکلات به وجود آمده در خارج کردن شیر ایمنی زیر سطحی )SV ۳( از 
چاه را از نزدیک بررسی و با متخصصان و کارشناسان این شرکت و شرکت ملی 

مناطق نفتخیز جنوب گفت و گو و به تبادل نظر پرداخت.
در این بازدید گزارشــی از همکاری و هم افزایی میان شرکت ملی حفاری 
ایران و شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در راستای برنامه ریزی و اجرای 
طرحی که برای نخستین بار در صنعت حفاری کشور با امکانات موجود برای 
عملیات خارج سازی موفقیت آمیز شیر ایمنی )SV ۳( صورت گرفته است، 

ارائه گردید.
در این عملیات ابتکاری برای اولین مرتبه دو مجموعه شیرهای فوران گیر 
کامل که بر روی هم نصب شــده بود ) زیر و بالای سکوی حفاری( به همراه 

دو دستگاه کومی یونیت و دو عدد چند راهه کاهنده به کارگیری شده است.
شــایان ذکر است مراحل تکمیلی چاه شماره ۳۴۴ اهواز در حال انجام می 

باشد.

زاهدان- حیدری نیا: مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
زاهدان، روز یکشــنبه ۱۱ آذرماه ۱۴۰۳ با مادر مکرمه شهید مدافع امنیت، 
شهید مسلم کیخا که به عنوان شهید فهمیده استان سیستان و بلوچستان و 

قهرمان ملی شناخته شده است دیدار کرد.
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان 
در این دیدار که با برنامه ریزی پایگاه بسیج شهید تندگویان منطقه زاهدان به 
مناسبت هفته بسیج انجام  شد، مدیر سازمان بسیج ادارات و کارمندان سپاه 
سلمان استان سیستان و بلوچســتان، مدیر امور شاهد و ایثارگران دانشگاه 
سیستان و بلوچستان و معاون مالی، فرمانده پایگاه بسیج و رابط امور ایثارگران 

و جمعی از کارکنان منطقه زاهدان نیز حضور داشتند.
مدیر منطقه زاهدان با اشاره به اینکه شهدا ارزشمندترین دارایی ما هستند و 
امنیت و آسایش امروز ما نتیجه مجاهدت و ایثارگری شهدای عزیز است گفت: 
زنده نگه داشتن یاد شهدا و رسیدگی به خانواده معزز شهدا، کاری ارزشمند و 

وظیفه مسئولین و خدمتگزاران مردم است. 
قربانعلی مردانی افزود: دلجویی و رسیدگی به امور خانواده شهدا و ایثارگران 
کمتریــن وظیفه و تکلیفی اســت که بر عهده همه ما نهاده شــده و همین 
رســیدگی اندک می تواند باعث رضایت خاطر خانواده معزز شهدا و رضایت 

خداوند متعال باشد.

معاون توسعه مدیریت و سرمایه انساني سازمان مدیریت و برنامه ریزي استان:

 ثبت نام یک هزار و66۱ نفر برای شرکت در دوازدهمین 
آزمون فراگیر استخدامی دستگاه های اجرایی استان یزد

مدیرکل صمت گیلان: 

رشد 7۵6 درصدی صدور کارت بازرگانی در گیلان

در مسابقات آمادگی جسمانی کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران رقم خورد؛

نائب قهرمانی ورزشکاران شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی آذربایجان شرقی

مدیرکل امور مالیاتی آذربایجان  شرقی خبر داد؛

برگزاری ۱۰ هزار نفر ساعت کارگاه آموزشی قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران:

با توجه به اهتمام صنعت نفت، ملی حفاری چشم انداز روشنی پیش رو دارد

دیدار مدیر منطقه زاهدان با خانواده شهید مدافع امنیت شهید مسلم کیخا

اراک- فرناز امیدی: رویشگاه لاله های واژگون دهنو 
در شهرستان خمین به عنوان یک جاذبه طبیعی منحصر 
به فرد به ثبت ملی رسید. این اقدام نه تنها حفاظت از این 
گنجینه زیبا را تضمین می کند، بلکه فرصت های جدیدی 

برای توسعه گردشگری پایدار در منطقه فراهم می آورد.
علی مشهدی، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی شهرستان خمین، گفت: رویشگاه لاله های 
واژگون دهنو که یکی از جاذبه های منحصر به فرد طبیعی 
استان مرکزی اســت، به ثبت ملی رســید. رئیس اداره 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی شهرستان 
خمین با اشاره به ویژگی های خاص این منطقه افزود: این 
رویشگاه در منطقه کوهستانی دهنو واقع شده و دارای آب 
و هوای معتدل، چشمه سارها و مناطق طبیعی بکر و زیبایی 
است. این منطقه به عنوان خاستگاه لاله های واژگون، در 
حاشــیه جاده سابق خاکبار قرار دارد و می تواند به عنوان 
یک مقصد گردشگری جذاب برای علاقه مندان به طبیعت 
و فرهنگ محلی شناخته شود. وی تصریح کرد: ثبت ملی 
این اثر طبیعی به وسعت حدود ۷۰ هکتار و با شماره ثبت 
۱۲۸۹، فرصتی بی نظیر برای توسعه پایدار گردشگری در 
این منطقه فراهم می آورد. توجه به رویکرد گردشگری در 
کنار حفاظت از محیط زیست و منابع طبیعی می تواند به 

رونق اقتصادی و اجتماعی شهرستان خمین کمک شایانی 
کند. این امر به ویژه در شــرایط کنونی که توجه به منابع 
طبیعی و حفظ آن ها اهمیت بیشتری پیدا کرده، می تواند 
در جذب گردشگران و سرمایه گذاران موثر باشد. مشهدی 

در ادامه به اهمیت حفاظت از این جاذبه طبیعی اشاره کرد 
و گفت: حفاظت از آثار طبیعی و تاریخی، نه تنها به معنای 
حفظ زیبایی های طبیعی است، بلکه به معنای پاسداری از 
تمدن و فرهنگ آن سرزمین نیز می باشد. این وظیفه ای 

است که بر عهده تمامی اقشــار جامعه می باشد. رئیس 
اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان 
خمین در پایان خاطرنشان کرد: ما امیدواریم با همکاری 
مردم محلی و مسئولان، بتوانیم این منطقه را به یک مقصد 
گردشگری پایدار تبدیل کنیم و از جاذبه های طبیعی آن 
به نحو احسن بهره برداری کنیم. همچنین برنامه ریزی برای 
برگزاری جشــنواره ها و رویدادهای فرهنگی و هنری در 
این منطقه می تواند به معرفی هرچه بیشتر این جاذبه ها 
و جذب گردشگران کمک کند. وی افزود: ما همچنین به 
دنبال ایجاد زیرساخت های لازم برای گردشگران هستیم 
تا بتوانند از زیبایی های طبیعی این منطقه بهره مند شوند. 
این اقدامات شــامل بهبود دسترســی ها، ایجاد امکانات 
رفاهی و آموزشــی بــرای بازدیدکننــدگان و همچنین 
ترویج آگاهی های زیست محیطی در میان جامعه محلی 
و گردشگران خواهد بود. مشهدی در پایان تأکید کرد: همه 
ما باید به این نکته توجه داشته باشیم که حفاظت از این 
آثار طبیعی نه تنها به نفع ماست، بلکه نسل های آینده نیز 
باید از این زیبایی ها بهره مند شــوند. بنابراین، همکاری و 
همیاری تمامی افراد و نهادها در این زمینه ضروری است تا 
بتوانیم از این گنجینه های طبیعی به بهترین شکل ممکن 

محافظت کنیم.

رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان خمین :

لاله های واژگون دهنو در شهرستان خمین به ثبت ملی رسید

شماره 2597
چهار  شنبه
14 آذر 1403

چهار شنبه
14 آذر 1403
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نویسنده: علی آل علی
تصور کنید وارد یک فروشــگاه آنلاین می شــوید و یک پیام 
خشک و کلیشه ای با شما خوش آمد می گوید »به فروشگاه ما 
خوش آمدیــد. بهترین کیفیت، بهترین قیمت«. بله، این همان 
پیامی اســت که بارها و بارها از برندهای مختلف شــنیده ایم. 
تجربه ای که نه تنها جذاب نیســت، بلکه گاهی حوصله ســربر 
هم می شود. برندها در تلاش برای جلب مشتریان گاهی به دام 
یکنواختی و کلیشه می افتند. نتیجه؟ مشتری ها بی حوصله تر از 

همیشه از کنارشان رد می شوند.
حــالا فکر کنید بــه جایش همان فروشــگاه یــک چالش  
هیجان انگیز ترتیب بدهد »بــا جمع آوری امتیازها در بازی ما، 
تا ۵0 درصد تخفیف بگیرید!«؛ یا اپلیکیشــنی طراحی کند که 
با هر بار ورود به شــما یک ماموریــت داده و در ازای انجام آن 
جوایزی بدهد. احساس ماجراجویی، لذت و البته تخفیف باعث 
می شود تا چنین تجربه ای نه تنها خسته کننده نشود، بلکه شما 

را ترغیب کند دوباره و دوباره سراغ آن برند بروید.
بازی و ســرگرمی از گذشــته تا امروز عنصری جادویی برای 
جلب توجه بوده اند. وقتی پای بازی به میان می آید، همه چیز 
جذاب تر می شــود. ما آدم ها عاشــق رقابت، پاداش گرفتن و 
حل کردن معما هســتیم. این ویژگی های انسانی، همان نقطه 
قوتی است که برندها می توانند برای ایجاد ارتباطی عمیق تر با 

مشتریان به آن تکیه کنند.
بنابراین اگر برندها می خواهند از چنگال کلیشه ها فرار کنند 
و جایی در قلب مشتریان باز کنند، سرگرمی سازی دقیقا همان 
چیزی اســت که به آن نیاز دارند. این مقاله شــما را به دنیایی 
می بــرد که در آن برندها و مشــتریان بــا بازی ها و چالش ها، 
دوستی و تعامل را دوباره تعریف می کنند. اگر شما هم دوست 
دارید به شــیوه ای غیرکلیشــه ای با مخاطب تان تعامل برقرار 

کنید، بد نیست در ادامه با ما همراه شوید. 
مفهوم سرگرمی سازی و انقلاب آن در تعاملات برندها

سرگرمی ســازی، یا به زبان ساده تر اضافه کردن عناصر بازی 
به تعاملات انسانی یک استراتژی بازاریابی است که برندها را از 
یکنواختی نجات می دهد. این مفهوم به برندها کمک می کند تا 
تجربه ای لذت بخش و ماندگار برای مشتریان خود خلق کنند، 
اما چرا این روش انقلابی اســت؟ زیرا تعاملات خشــک و خالی 
دیگر در دنیای امروز جواب نمی دهند؛ ما انسان ها چیزی فراتر 

از محصول می خواهیم: یک تجربه هیجان انگیز.
آیا مثالی از سرگرمی ســازی موفق می خواهید؟ اپلیکیشــن 
نایک ران این برند توانسته ورزش کردن را با رقابت های جذاب 
و پاداش های دیجیتالی، به یــک بازی تبدیل کند. کاربران هر 
روز اهداف دویدن خود را ثبت می کنند، نشــان ها و مدال های 
دیجیتالی می گیرند و حتی می توانند با دوســتان خود رقابت 
کننــد. این یعنی برند نایک، فراتــر از فروش کفش، یک تجربه 

کامل ارائه می دهد.
سرگرمی ســازی، علاوه بر جلب توجه، باعث ایجاد تعاملات 
عمیق تر می شــود. وقتی مشتریان احساس می کنند بخشی از 
یک بازی یا چالش هستند، ارتباط احساسی بیشتری با برند پیدا 
می کنند. این اســتراتژی، نه تنها برای فروش بیشتر، بلکه برای 

ایجاد رابطه ای طولانی مدت با مشتریان طراحی شده است.
یکی از دلایــل موفقیت این رویکــرد بهره گیری از طبیعت 
انســانی ماســت. ما عاشــق پاداش گرفتن، پیروزی و احساس 
پیشرفت هستیم. این تمایل ذاتی باعث می شود که برندهایی که 
از سرگرمی ســازی استفاده می کنند، نه تنها در ذهن مشتریان 

ماندگار شوند، بلکه مشتریان بارها به سمت آنها بازگردند.
با این تفاســیر، سرگرمی ســازی فقط یک ابزار نیست، بلکه 
یک رویکرد نوآورانه اســت که تعامل میان برند و مشــتریان را 
به ســطحی جدید ارتقا می دهد. بنابراین اســتفاده از آن برای 
هــر بازاریاب و کارآفرینی جویای نامی ضروری خواهد بود. پس 
منتظر چه هستید؟ همین حالا دست به کار شده و وضعیت را 
به سود خودتان تغییر دهید. ما در ادامه اول سراغ بررسی مزایای 

این استراتژی و سپس شیوه اجرای آن خواهیم رفت.
مزایای سرگرمی سازی روابط با مشتریان برای کسب 

وکارها
افزایش تعاملات مشتریان

سرگرمی ســازی، پلی است که فاصله بین برندها و مشتریان 
را کوتاه تر می کند. وقتی برندها تجربه ای جذاب ارائه می دهند، 

مشــتریان نه تنها مشتاق تر می شــوند که وقت بیشتری را با 
برند بگذرانند، بلکه خودشان برای شرکت در تعاملات پیشقدم 
می شوند. فرض کنید یک برند فست فود اپلیکیشنی راه اندازی 
کنــد که کاربران با هر بار ســفارش، امتیاز بگیرند و امتیازها را 
برای بازی های آنلاین خرج کنند. چه کسی می تواند از چنین 

سرگرمی ای بگذرد؟
افزایش تعامل، به معنای ساختن رابطه ای عمیق تر است. هر 
بار که مشتری ها وارد بازی می شوند، برند فرصتی پیدا می کند 
تا پیام های بازاریابی خود را در قالبی غیرمســتقیم و دلپذیر به 
آنها منتقل کند. به جای تبلیغات خشک و خالی، تجربه ای ارائه 

می شود که هم سرگرم کننده است و هم به یاد ماندنی.
از طرفی، تعاملات بیشــتر به معنای شناخت بهتر مشتریان 
نیز هســت. برندها می تواننــد داده های رفتاری مشــتریان را 
جمــع آوری کــرده و از آن برای بهبود محصــولات و خدمات 
خود استفاده کنند. بنابراین، سرگرمی سازی فقط ابزار افزایش 
تعامل نیست؛ بلکه وســیله ای برای ارتقای استراتژی های کلی 
کســب وکار است. علاوه بر این، برندهایی که از سرگرمی سازی 
استفاده می کنند، راحت تر وارد ذهن مشتریان می شوند. وقتی 
مشــتری بارها و بارها وارد بازی یا اپلیکیشن یک برند می شود، 
لوگو، نام و حتی پیام های برند در ذهن او حک می شــوند. این 
یعنی ماندگاری بلندمدت در ذهن مشتریان. سرگرمی سازی به 
مشتریان دلیلی می دهد که باز هم به سراغ برند بیایند. حتی اگر 
به خرید نیاز نداشــته باشند، برای شرکت در چالش ها یا کسب 
پاداش های جدید بازخواهند گشت. این چرخه تعامل، تضمینی 

برای حضور مستمر مشتریان در کنار برند است.
افزایش وفاداری مشتریان

وفاداری مشتری چیزی نیست که یک شبه به دست بیاید، اما 
سرگرمی سازی می تواند روند دستیابی به آن را سرعت ببخشد. 
مشتریان وقتی احســاس کنند برندشان به آنها ارزش می دهد 
و آنهــا را به بازی یا چالشــی ســرگرم کننده دعوت می کند، 
ارتباط احساسی قوی تری با آن برند پیدا می کنند. این ارتباط 

احساسی، کلید ایجاد وفاداری است.
تصور کنید یک برند پوشاک مسابقه ای آنلاین برگزار کند که 
در آن کاربــران بتوانند طرح های جدیدی برای لباس های برند 
خلق کنند و به بهترین طرح ها جایزه بدهند. این تجربه نه تنها 
سرگرم کننده اســت، بلکه به مشتری حس مشارکت می دهد؛ 

حس اینکه او بخشی از داستان برند است.
وفاداری حاصل از ســرگرمی ســازی، فراتر از خرید اســت. 
مشــتریانی که با ســرگرمی سازی درگیر می شــوند، احتمال 
بیشــتری دارند که برند را به دوســتان و خانواده خود توصیه 
کنند. آنها تجربه مثبت خود را به اشتراک می گذارند و عملًا به 

سفیران برند تبدیل می شوند.
سرگرمی ســازی همچنین به برندها کمــک می کند که در 
لحظات بحرانی، مشتریان خود را حفظ کنند. اگر قیمت ها بالا 
برود یا رقبا تخفیف های جذابی ارائه دهند، وفاداری احساســی 
می تواند مشــتریان را از تــرک برند منصرف کنــد. در اینجا، 
سرگرمی ســازی مثل یک چسب عمل می کند که رابطه برند و 
مشــتری را محکم تر نگه می دارد. در نهایت، وفاداری مشتریان 
به معنای کاهش هزینه های بازاریابی نیز هســت. برندهایی که 
مشــتریان وفادار دارند، کمتر نیاز بــه صرف هزینه برای جذب 
مشتریان جدید دارند؛ چراکه مشــتریان فعلی خودشان مروج 
برند می شــوند. این یعنی یک استراتژی دو سر برد برای کسب 

وکارها.
تقویت هویت برند

سرگرمی سازی ابزاری قدرتمند برای تعریف و تقویت هویت 
برند اســت. وقتی برندها از این اســتراتژی استفاده می کنند، 
در واقع شــخصیت و ارزش های خود را به شــکلی ملموس تر 
بــه نمایــش می گذارند. یک برنــد با سرگرمی ســازی، دیگر 
فقط فروشــنده محصولات نیســت؛ بلکه یک همــراه جذاب و 
ســرگرم کننده برای مشتریان است. فرض کنید یک برند لوازم 
آرایشــی، بازی ای راه اندازی کند کــه در آن کاربران بتوانند با 
ترکیب رنگ ها و ایجاد آرایش های مجازی امتیاز بگیرند. چنین 
تجربه ای به مشتریان نشــان می دهد که این برند، خلاقیت و 
شــادابی را در اولویت قرار می دهــد. این پیام، هویت برند را به 

شکلی عمیق تر در ذهن مشتریان حک می کند.
سرگرمی سازی همچنین به برندها اجازه می دهد که متفاوت 

باشــند. در بازاری که بسیاری از برندها مشابه به نظر می رسند، 
سرگرمی ســازی یک مزیت رقابتی ایجاد می کند. برندهایی که 
خلاقانه و متفاوت عمل می کنند، راحت تر در ذهن مشــتریان 

باقی می مانند.
همچنیــن، برندها می توانند از سرگرمی ســازی برای انتقال 
ارزش های خود استفاده کنند. به عنوان مثال، یک برند دوستدار 
محیط زیست می تواند بازی ای طراحی کند که در آن کاربران 
باید زباله هــای مجازی را جمع آوری کرده و امتیاز بگیرند. این 
کار به مشتریان یادآوری می کند که این برند به محیط زیست 
اهمیت می دهد. به طور کلی، سرگرمی ســازی باعث می شود 
که هویت برند فراتر از لوگو و شــعار تبلیغاتی باشد. مشتریان، 
شــخصیت برند را از طریق تعاملات ســرگرم کننده بهتر درک 

می کنند و ارتباط عمیق تری با آن برقرار می کنند.
افزایش نرخ تبدیل مشتریان

یکی از چالش های بزرگ در بازاریابی تبدیل مشتریان بالقوه 
به مشــتریان واقعی است. سرگرمی ســازی با ایجاد تجربیات 
جذاب و پاداش دهی به مشتریان این فرآیند را تسهیل می کند. 
وقتی مشــتریان درگیر یک بازی یا چالش می شــوند، احتمال 

بیشتری دارد که در نهایت خرید کنند.
فرض کنید یک برند مواد غذایی، مسابقه ای طراحی کند که 
مشتریان بتوانند با خرید محصولات برند، کدهایی برای شرکت 
در قرعه کشــی دریافت کنند. این نوع سرگرمی، مشتریان را به 
خرید تشــویق می کند و نرخ تبدیل را افزایش می دهد. علاوه 
بر این، سرگرمی ســازی باعث می شــود که مشتریان راحت تر 
تصمیم به خرید بگیرند. وقتی فرآیند خرید به بخشــی از یک 
تجربه لذت بخش تبدیل شود، موانع ذهنی مشتریان کاهش پیدا 
می کنــد. برای مثال، یک فروشــگاه آنلاین که با هر خرید یک 
بازی کوچک برای دریافت تخفیف ارائه می دهد، مشتریان را به 

خرید بیشتر تشویق می کند.
سرگرمی ســازی همچنین بــه ایجاد حــس اضطرار کمک 
می کند. چالش های زمانی یا محدودیت های خاص، مشــتریان 
را ترغیب می کنند که ســریع تر تصمیم به خرید بگیرند. برای 
مثــال، کمپین هایی که می گویند »فقط تا پایــان امروز برای 
شــرکت در بازی فرصت دارید«، نرخ تبدیل را به شدت افزایش 
می دهند. سرگرمی سازی نه تنها به فروش کمک می کند، بلکه 
باعث می شود مشتریان از خرید خود احساس رضایت بیشتری 
داشته باشند. وقتی مشتریان بخشی از یک تجربه سرگرم کننده 
باشند، خرید به یک خاطره خوشایند تبدیل می شود که احتمال 

بازگشت آنها را افزایش می دهد.
ایده هایی برای سرگرمی سازی روابط میان برند و 

مشتریان
طراحی بازی های تعاملی در اپلیکیشن ها

تصور کنید اپلیکیشــن یک برند را بــاز می کنید و به جای 
مواجهه با لیســتی از محصــولات، یک بازی تعاملی به شــما 
خوشــامد می گوید. این نوع سرگرمی، مشــتریان را نه تنها به 
خرید ترغیب می کند بلکه تجربه ای جذاب و متفاوت برای شان 
خلق می کند. به عنوان مثال، برند استارباکس در اپلیکیشن خود 
چالش هایی طراحی کرده بود که کاربران می توانستند با انجام 

آنها امتیاز بگیرند و به تخفیف های ویژه دست یابند.
بازی های تعاملی می توانند به روش های مختلفی اجرا شوند. 
مثلًا یک برند پوشــاک می تواند بازی ای طراحی کند که در آن 
کاربران باید ترکیب لباس ها را براســاس فصل یا رویداد خاصی 
بچیننــد. اگر ترکیب آنهــا موفقیت آمیز باشــد، جوایزی مثل 
تخفیف یا ارسال رایگان دریافت می کنند. این نوع بازی ها، علاوه 
بر افزایش تعامل، اطلاعاتی ارزشــمند درباره ســلیقه مشتریان 

جمع آوری می کند.
همچنیــن ایــن بازی ها حــس رقابت و ماجراجویــی را در 
مشــتریان برمی انگیزند. وقتی مشــتری ها حس کنند در یک 
رقابت دوستانه شــرکت کرده اند، بیشتر به اپلیکیشن یا سایت 
برند بازمی گردنــد. حتی می توان جــدول رتبه بندی طراحی 
کرد تا کاربران به طور مداوم پیگیر موقعیت خود باشند. مزیت 
دیگر این نوع بازی ها شخصی سازی تجربه مشتریان است. برند 
می تواند براســاس نتایج بازی، پیشنهادهای خاصی به مشتری 
ارائه دهد که احســاس کند این پیشنهاد دقیقاً برای او طراحی 

شده است. این حس، وفاداری مشتریان را تقویت می کند.
بی شک طراحی بازی های تعاملی نه تنها هزینه های بازاریابی 

را کاهش می دهد، بلکه به صورت غیرمستقیم پیام های برند را 
منتقل می کند. مشتریان این پیام ها را به عنوان بخشی از بازی 
دریافت می کنند و ارتباط احساســی عمیق تری با برند برقرار 

می کنند.
اجرای مسابقات آنلاین با پاداش های جذاب

هیچ چیز مثل یک مســابقه آنلاین نمی تواند مشتریان را سر 
ذوق بیاورد. مســابقات، حس رقابــت و هیجان را برمی انگیزند 
و مشــتریان را ترغیب می کنند که بیشتر با برند درگیر شوند. 
برندهای بزرگ مثل کوکاکولا بارها از این ایده استفاده کرده اند؛ 
از طراحی چالش های ویدئویی گرفته تا مســابقات خلاقانه در 

شبکه های اجتماعی.
برای مثال، یــک برند لــوازم خانگی می تواند مســابقه ای 
برگــزار کند که در آن مشــتریان باید ویدئوهایی از اســتفاده 
خلاقانه از محصولات برند ارســال کنند. ایــن ویدئوها نه تنها 
محتوای تولیدشــده توســط کاربر )UGC( را برای برند ایجاد 
می کنند، بلکه مشتریان بیشــتری را به تعامل وادار می کنند. 
یکی از جذابیت های مسابقات آنلاین، امکان دسترسی گسترده 
به مخاطبان اســت. مشــتریان می توانند بــه راحتی از طریق 
گوشی های هوشمندشان در مسابقه شرکت کنند. این امر باعث 
می شود که برندها بتوانند دامنه گســترده تری از مخاطبان را 

پوشش دهند.
همچنین، پاداش های جــذاب نقش کلیدی در موفقیت این 
ایده دارنــد. از تخفیف های ویژه گرفته تــا محصولات رایگان 
یــا حتی جوایز بزرگ تر مثل ســفر یا شــرکت در رویدادهای 
انحصاری، همه اینها مشتریان را به شرکت در مسابقات ترغیب 
می کنند. این مسابقات نه تنها موجب افزایش تعامل می شوند، 
بلکه داســتان هایی جذاب و محتوایی سرگرم کننده برای برند 
ایجاد می کنند. مشتریان این داستان ها را به اشتراک می گذارند 
و بدون نیاز به هزینه های ســنگین تبلیغاتی، برند در ســطح 

وسیعی دیده می شود.
طراحی چالش های شبکه های اجتماعی

شــبکه های اجتماعــی، پلتفرم هــای ایــده آلــی بــرای 
سرگرمی سازی هستند و چالش های تعاملی یکی از جذاب ترین 
روش ها در این فضا محسوب می شوند. برندهای مشهوری مثل 
نایک یا تیک تاک بارها با طراحی چالش های ســاده و جذاب، 

مشتریان را به تعامل تشویق کرده اند.
برای مثال، برندهای ورزشی می توانند چالشی طراحی کنند 
که مشــتریان ویدئوهایی از ورزش کردن با محصولات برند به 
اشتراک بگذارند. این ویدئوها می توانند با هشتگ مخصوص برند 
منتشر شوند و هر ویدئو به منزله یک امتیاز برای شرکت کننده 
باشــد. بهترین ها جوایز ویژه ای دریافت خواهند کرد. چالش ها 
حــس خلاقیــت و مشــارکت را در مشــتریان برمی انگیزند. 
وقتی مشــتریان احســاس کنند بخشــی از جامعه ای هستند 
که ارزش های مشــترکی دارند، به برند نزدیک تر می شــوند. 
هشتگ های چالش هم به برند کمک می کنند که بیشتر دیده 

شود و کاربران جدید جذب کند.
یکی دیگــر از مزایــای چالش های شــبکه های اجتماعی، 
بازاریابی ویروسی است. وقتی مشتری ها ویدئوها یا تصاویر خود 
را به اشــتراک می گذارند، دوســتان و دنبال کنندگان شان نیز 
با برند آشــنا می شــوند. این چرخه، تعداد مخاطبان برند را به 
صورت طبیعی افزایش می دهد. در نهایت، طراحی چالش های 
تعاملی، برند را از رقبا متمایز می کند. مشــتریان این چالش ها 
را به عنوان یک تجربه ســرگرم کننده و ارزشمند می بینند، نه 
صرفاً یک تبلیغ. این رویکرد، تعامل بلندمدت مشــتریان با برند 

را تضمین می کند.
استفاده از جوایز دیجیتال و نمادین

گاهی اوقات، مشتریان به خاطر لذت دریافت جوایز کوچک و 
نمادین حاضرند تعاملات بیشتری با برند داشته باشند. این جوایز 
می توانند به شــکل آواتارهای شخصی سازی شده، مدال های 
دیجیتال یا حتی امتیازاتی باشــند که بعدها قابل استفاده اند. 
برای مثال، یک برند مواد غذایی می تواند بازی ای طراحی کند 
کــه در آن کاربران با خرید محصــولات برند، امتیازهایی جمع 
کنند و با رسیدن به ســطوح مختلف، جوایز دیجیتال دریافت 
کنند. این نوع پاداش ها حس پیشرفت و موفقیت را در مشتریان 
ایجاد می کننــد. این جوایز همچنین می توانند به مشــتریان 
کمک کنند که حس ارتباط بیشتری با برند داشته باشند. وقتی 

مشــتری مدالی با نام یا تصویر خود دریافــت می کند، ارتباط 
احساسی عمیق تری با برند برقرار می کند. علاوه بر این، جوایز 
دیجیتال باعث می شــوند مشتریان بارها و بارها به پلتفرم برند 
بازگردند. هر بار که مشــتری به دنبال کســب جایزه ای جدید 
وارد اپلیکیشن می شود، فرصت دیگری برای تعامل با برند ایجاد 

می شود.
بی شــک این جوایز می توانند به عنوان ابزاری برای تشویق 
به خرید بیشــتر عمل کنند. مشتریان برای جمع آوری امتیازها 
یا کســب مدال های بیشتر، ممکن اســت محصولات بیشتری 

خریداری کنند، که این به افزایش فروش کمک می کند.
طراحی کمپین های روایت محور با نقش آفرینی 

مشتریان
یکــی از خلاقانه ترین روش های سرگرمی ســازی، طراحی 
کمپین هایی اســت که مشتریان در نقش شخصیت های اصلی 
داستان قرار می گیرند. این رویکرد، نه تنها سرگرم کننده است 
بلکه حس ارتباطی قوی بین مشتری و برند ایجاد می کند. برای 
مثال، یک برند سفر و گردشگری می تواند کمپینی طراحی کند 
که در آن مشــتریان سفرهای خیالی خود را برنامه ریزی کنند. 
کاربران می توانند مقاصد، هتل ها و فعالیت های موردعلاقه خود 
را انتخاب کنند و برند با اســتفاده از این اطلاعات، پیشنهادات 

شخصی سازی شده ارائه دهد.
این کمپین ها به مشتریان اجازه می دهند که خود را در مرکز 
داســتان ببینند. این تجربه باعث می شود که مشتریان به برند 
احســاس تعلق بیشتری داشته باشــند و مشارکت شان با برند 
عمیق تر شــود. همچنین این نوع کمپین ها محتواهای جذابی 
برای به اشتراک گذاری در شبکه های اجتماعی ایجاد می کنند. 
مشــتریان ممکن اســت تجربیات خود را با دیگران به اشتراک 

بگذارند و از این طریق برند نیز تبلیغ شود.
در نهایت، کمپین هــای روایت محور به برندها این فرصت را 
می دهند که پیام ها و ارزش های خود را به روشی غیرمستقیم و 
جذاب منتقل کنند. مشتریان این پیام ها را بهتر درک می کنند 

و ارتباط طولانی تری با برند برقرار می کنند.
سخن پایانی

در دنیای امروز مشــتری ها به دنبال تعاملاتی هســتند که 
فراتر از خریدهای روزمره بروند؛ چیزی که برای شــان هیجان، 
ســرگرمی و حتی گاهی حس رقابت بیاورد. سرگرمی ســازی 
)Gamification( درست همان جادویی است که این شکاف 
را پر می کند. اگر برند شــما هنوز به این مسیر نرفته، مثل این 
اســت که دارید یک مهمانی بزرگ برگــزار می  کنید اما فقط 
صندلی و میز چیده  اید، بدون هیچ برنامه جذابی برای مهمان ها. 
حالا وقت آن اســت که صحنه را روشن کنید، موسیقی پخش 
کنید و مشتری ها را با بازی های خلاقانه و تعاملات هوشمندانه 

به وجد بیاورید.
به یاد داشته باشید، سرگرمی  سازی فقط درباره تفریح نیست؛ 
بلکه این هنر، ابزاری قدرتمند برای تقویت ارتباطات برند شــما 
با مشــتریان اســت. این رویکرد نه  تنها توجه مخاطب را جلب 
می کنــد، بلکه او را درگیــر و وفادار نگه می دارد. از سیســتم 
امتیازدهی گرفته تا چالش های جذاب و داســتان های تعاملی، 
همه اینها به برند شــما کمک می کنند تا در ذهن مشــتری ها 

ماندگار شوید.
در نهایت، اگر می خواهید برندتان به یک قهرمان تبدیل شود، 
باید از اصول سرگرمی  سازی بهره ببرید. فرقی نمی کند تازه  کار 
باشــید یا یک غول با سابقه در بازار؛ شروع کنید، آزمون و خطا 
کنید و از خلاقیت نترســید. دنیا به برندهایی نیاز دارد که فراتر 
از تعاملات خشک و رسمی باشند. مشتری ها منتظرند که شما 
سرگرم  شان کنید. پس دست به کار شوید و خاطره ای ماندگار 

در ذهن  شان بسازید!
منابع :

https://bitly.com/blog/how-gamification-
/drives-customer-engagement

h t t p s : / / w w w. u x m a t t e r s . c o m / m t /
gamification-techniques-/09/2024/archives
for-increasing-customer-engagement-and-

loyalty.php
https://neilpatel.com/blog/gamification-for-

/better-results

1. ایجــاد اعتماد بین مشــتریان: محتــوای ارزش آفرین به 
مشــتریان کمک می کند تا به کســب و کار شما اعتماد کنند. 
وقتی مشــتریان متوجه می شــوند که شــما به آنها اطلاعات 
ارزشــمند می دهید، بیشتر به شــما اعتماد می کنند و احتمال 

خرید از شما را افزایش می دهند.
2. افزایــش نمایــش در موتورهــای جســت وجو: محتوای 
ارزش آفریــن به طور معمول به صــورت طبیعی در موتورهای 
جست وجو بهتر رتبه می برد. این به این دلیل است که محتوای 
ارزش آفرین اغلب به طور مکرر بازدید می شــود و به اشــتراک 

گذاشته می شود.
3. تقویت برند: نویسندگی ارزش آفرین به شما کمک می کند 
تا به عنوان یک منبع اطلاعاتی معتبر در صنعت خود شــناخته 

شــوید. این به تقویت برند شــما و ایجاد یک شخصیت برندی 
مثبت کمک می کند.

4. افزایش تعامل با مشتریان: محتوای ارزش آفرین می تواند به 
افزایش تعامل بین شما و مشتریان کمک کند. وقتی مشتریان 
به محتوای شما علاقه مند می شوند، بیشتر به آن پاسخ می دهند 

و به اشتراک می گذارند.
چگونگی ایجاد محتوای ارزش آفرین

1. درک نیازهای مخاطبان: قبل از ایجاد هرگونه محتوا، باید 
نیازها و دغدغه های مخاطبان خود را به خوبی درک کنید. این 
کار به وسیله  نظرسنجی ها، گفت وگو با مشتریان و تحلیل داده ها 

امکان پذیر است.
2. انتخاب موضوعات مناسب: موضوعاتی را انتخاب کنید که 

به مخاطبان کمک کند تا مشکلات خود را حل کنند یا اطلاعات 
مفیدی کسب کنند. موضوعاتی مانند راهنماها، نکات کاربردی، 
داســتان های موفقیت و نظرات صنعتــی می توانند موضوعات 

مناسبی باشند.
3. نوشــتن محتوای کیفی: محتوای شما باید خوانا و جذاب 
باشــد. از زبان ساده و روان استفاده کنید و مطالب را به صورت 
ساختارمند و منظم بنویســید. همچنین، از تصاویر، ویدئوها و 
ســایر رســانه های چندرســانه ای برای افزایش جذابیت محتوا 

استفاده کنید.
4. بهینه سازی برای موتورهای جست وجو: محتوای شما باید 
بهینه ســازی شده باشــد تا در موتورهای جست وجو بهتر رتبه 
بگیرد. از کلمات کلیدی مناســب استفاده کنید و مطالب را به 

صورتی بنویسید که به سوالات مشتریان پاسخ دهد.
۵. بازخورد و به روزرسانی محتوا: به بازخورد مشتریان بپردازید 
و براســاس آن محتوا را به روزرسانی کنید. این کار به ایجاد یک 

محتوای پویا و مرتبط با نیازهای مخاطبان کمک می کند.
مثال هایی از نویسندگی ارزش آفرین در کسب و کارها

1. راهنمای خرید: اگر شما در حوزه فروش محصولات خانگی 
فعال هســتید، می توانید یک راهنمای خرید برای مشــتریان 
بنویســید که به آنها کمک کند تا بهترین محصول را براساس 

نیازهای خود انتخاب کنند.
2. داســتان های موفقیت: داســتان های موفقیت مشــتریان 
خود را به اشــتراک بگذارید. این کار نه تنها به مشتریان کمک 
می کند تا به شما اعتماد کنند، بلکه به آنها انگیزه می دهد تا از 

محصولات یا خدمات شما استفاده کنند.
3. نظرات صنعتی: نظرات و تحلیل های صنعتی را به اشتراک 
بگذارید. این کار به شــما کمک می کند تا به عنوان یک منبع 

اطلاعاتی معتبر در صنعت خود شناخته شوید.
4. نکات کاربردی: نکات کاربردی و ترفندهایی را به اشتراک 
بگذارید که به مشــتریان کمک کند تا از محصولات یا خدمات 

شما بهتر استفاده کنند.
اســتراتژی های پیاده سازی نویسندگی ارزش آفرین در کسب 

و کار
1. ایجــاد یــک پلن محتوا: بــرای موفقیت در نویســندگی 
ارزش آفریــن، باید یک پلن محتوا برای خــود تهیه کنید. این 
پلن باید شــامل موضوعات، تاریخ های انتشار و نوع محتوا باشد. 
برای مثال، می توانید هر هفته یک مقاله آموزشی، یک داستان 

موفقیت و یک نظرسنجی به اشتراک بگذارید.
2. استفاده از پلتفرم های مختلف: محتوای ارزش آفرین را در 

پلتفرم های مختلف منتشــر کنید. این شــامل وب سایت شما، 
وبلاگ، شبکه های اجتماعی، خبرنامه ها، و پادکست ها می شود. 

این کار به افزایش گستردگی محتوای شما کمک می کند.
3. همــکاری بــا متخصصان صنعــت: برای ایجــاد محتوای 
ارزش آفرین، می توانیــد با متخصصان صنعت همکاری کنید. این 
کار به ایجاد محتوایی با اعتبار بیشتر کمک می کند و به شما کمک 

می کند تا به عنوان یک منبع اطلاعاتی معتبر شناخته شوید.
4. اســتفاده از داده هــای تحلیلــی: برای ایجــاد محتوای 
ارزش آفرین، از داده های تحلیلی اســتفاده کنیــد. این داده ها 
می توانند شــامل آمارها، نظرسنجی ها و تحلیل های بازار باشند. 

این کار به ایجاد محتوایی با ارزش بیشتر کمک می کند.
۵. برنامه ریزی محتوا براساس فصل ها و رویدادها: برنامه ریزی 
محتوا براســاس فصل ها و رویدادهای خاص به ایجاد محتوایی 
مرتبط و مناســب بــا نیازهای مخاطبان کمــک می کند. برای 
مثــال، در فصل عید، می توانیــد محتوایی در مورد تخفیف ها و 

پیشنهادهای ویژه به اشتراک بگذارید.
مزایای نویسندگی ارزش آفرین برای کسب و کارها

1. افزایش تعامل با مشتریان: محتوای ارزش آفرین به افزایش 
تعامل بین شما و مشــتریان کمک می کند. وقتی مشتریان به 
محتوای شــما علاقه مند می شوند، بیشتر به آن پاسخ می دهند 

و به اشتراک می گذارند.
2. ایجــاد اعتماد بین مشــتریان: محتــوای ارزش آفرین به 
مشــتریان کمک می کند تا به کســب و کار شما اعتماد کنند. 
وقتی مشــتریان متوجه می شــوند که شــما به آنها اطلاعات 
ارزشــمند می دهید، بیشتر به شــما اعتماد می کنند و احتمال 

خرید از شما را افزایش می دهند.
3. افزایــش نمایــش در موتورهــای جســت وجو: محتوای 
ارزش آفریــن به طور معمول به صــورت طبیعی در موتورهای 
جست وجو بهتر رتبه می برد. این به این دلیل است که محتوای 
ارزش آفرین اغلب به طور مکرر بازدید می شــود و به اشــتراک 

گذاشته می شود.
4. تقویت برند: نویسندگی ارزش آفرین به شما کمک می کند 
تا به عنوان یک منبع اطلاعاتی معتبر در صنعت خود شــناخته 
شــوید. این به تقویت برند شــما و ایجاد یک شخصیت برندی 

مثبت کمک می کند.
۵. افزایش فروش: محتــوای ارزش آفرین می تواند به افزایش 
فروش کمک کند. وقتی مشــتریان به محتوای شما علاقه مند 
می شوند، بیشتر به محصولات یا خدمات شما علاقه مند می شوند 

و احتمال خرید از شما را افزایش می دهند.

چالش های مواجهه با نویسندگی ارزش آفرین و راه حل ها
1. ایجــاد محتوای منحصربه فرد: یکــی از چالش های اصلی 
در نویســندگی ارزش آفرین ایجاد محتوای منحصربه فرد است. 
بــرای غلبه بر این چالش، باید به دنبال موضوعاتی باشــید که 
به طور کامل به مخاطبان شــما مربوط باشــد و از دیدگاه های 

منحصربه فرد استفاده کنید.
2. زمان بندی و مدیریت محتــوا: ایجاد محتوای ارزش آفرین 
نیازمند زمان و تلاش اســت. برای غلبه بر این چالش، باید یک 
پلن محتوا برای خود تهیه کنید و به طور منظم محتوا را ایجاد 

کنید.
3. اندازه گیری موثریت محتوا: اندازه گیری موثریت محتوا یکی 
دیگر از چالش های اصلی است. برای غلبه بر این چالش، باید از 
ابزارهای تحلیلی استفاده کنید و به بازخورد مشتریان بپردازید.

4. به روزرســانی محتوا: محتوای ارزش آفرین باید به روز باشد. 
بــرای غلبه بر این چالش، باید به طور منظم محتوا را بررســی 

کنید و به روزرسانی کنید.
نکات کلیدی برای موفقیت در نویسندگی ارزش آفرین

1. درک نیازهای مخاطبان: قبل از ایجاد هرگونه محتوا، باید 
نیازها و دغدغه های مخاطبان خود را به خوبی درک کنید.

2. ایجــاد محتوای کیفی: محتوای شــما باید خوانا و جذاب 
باشــد. از زبان ساده و روان استفاده کنید و مطالب را به صورت 

ساختارمند و منظم بنویسید.
3. بهینه سازی برای موتورهای جست وجو: محتوای شما باید 
بهینه ســازی شده باشــد تا در موتورهای جست وجو بهتر رتبه 

بگیرد.
4. بازخورد و به روزرسانی محتوا: به بازخورد مشتریان بپردازید 

و براساس آن محتوا را به روزرسانی کنید.
۵. استفاده از پلتفرم های مختلف: محتوای ارزش آفرین را در 

پلتفرم های مختلف منتشر کنید.
نویسندگی ارزش آفرین یک ابزار قدرتمند برای رشد کسب و 
کارهاست. با ایجاد محتوای ارزش آفرین، شما نه تنها به مشتریان 
اطلاعات مفید می دهید، بلکه به آنها کمک می کنید تا بهترین 
تصمیمــات را برای خود بگیرند. این کار نه تنها به ایجاد اعتماد 
بین مشتریان کمک می کند، بلکه به تقویت برند و افزایش تعامل 
با مشــتریان نیز منجر می شود. بنابراین، برای رشد کسب و کار 
خود، نویســندگی ارزش آفرین را به عنــوان یک ابزار اصلی در 

استراتژی بازاریابی خود در نظر بگیرید.
ان شاءالله در شماره های بعدی به ابعاد بیشتری از نویسندگی 

ارزش آفرین برای کسب وکارها خواهم پرداخت.

چگونگی به کارگیری نویسندگی ارزش آفرین برای رشد یک کسب و کار

آشنایی با مفهوم سرگرمی سازی )Gamification( در عرصه کسب و کار

تحول رابطه میان برند و مشتریان با چاشنی سرگرمی


